
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 5 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 
I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 (z toho státní služba 18) 19 (z toho státní služba 18) 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, 
účetní, hospodářky, sekretářky, písařky, 
podatelny apod.) 19 (z toho státní služba 4) 19 (z toho státní služba  4) 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, 
topiči, údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 15 15 

4. Informatika 4 4 

5. Konzervace a restaurování, preventivní 
péče o archiválie 9 9 

6. Reprografie  2 2 

7. Badatelské služby 16 (z toho státní služba 16) 16 (z toho státní služba 16) 

8. Vydavatelská a propagační činnost 
(redaktoři, grafici, tiskaři) 0 0 
9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 (z toho státní služba 14) 14 (z toho státní služba 14) 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, 
správa archivních souborů 60 (z toho státní služba 54) 60 (z toho státní služba 54) 

12. Zahraniční styky 0 0 

Celkový počet systemizovaných míst: 158 (z toho státní služba 106) 
 
 
 
Personální stav k 31.12.2015 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatné pracovní místo 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D.       vedoucí  
Marcela Dudysová archivářka  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Marie Sližová archivářka 
Mgr. Jiří Šíl, Ph.D. archivář 
Pavel Šrámek archivář  
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí a zástupce ředitele 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
Bc. Pavel Solnický archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                               dokumentátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Martin Seidler          vedoucí  
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Marta Šopáková                      archivářka 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Martina Kučerková archivářka  



Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Mgr. Jana Morávková archivářka  
Mgr. Jitka Němečková archivářka 
Mgr. Hana Seichterová archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Miloslava Porebská konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Mgr. Šárka Jarošová účetní 
Iveta Hudečková účetní 
Monika Němcová zásobovač 
Marina Pretschová referent majetkové správy 
 
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí a personalistka 
Marta Brigulová                         mzdová účetní 
Šárka Uvírová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič - domovník 
Vladimír Krajc                        řidič - domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie (Prostějov) 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie (Karviná) 
Petr Zahrádka            správce informační a komunikační technologie (Olomouc) 
 
Změny v průběhu roku 2015: 
V souvislosti s přijetím zákona o státní službě byl ředitel archivu převeden již 6.11.2014 do státní služby a jako vedoucí služebního úřadu na 
dobu určitou složil 18.2.2015 služební slib do rukou ministra vnitra. K 1.7.2015 byli převedeni do státní služby vedoucí I. – VI. oddělení (slib 
složili 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři) z I. – IV. oddělení (s výjimkou Petra Kozáka, Jiřího Šíla a Ivany Merhautové, u 
nichž k tomu došlo až k 15.9.), Dagmar Heinzová z V. oddělení, Marta Brigulová z VI. oddělení a auditor. Dne 15.10.2015 ředitel archivu 
obhájil své místo v konkurzu a 18.11. byl státním tajemníkem v MV a náměstkem MV pro archivnictví a legislativu nově instalován do  funkce 
vedoucího služebního úřadu na dobu neurčitou. 
V Opavě ukončila 16.3.2015 svou výpomoc na sekretariátě ředitele Jarmila Veselá. Jako zástup za dlouhodobě nemocného konzervátora Jana 
Krásla byla přijata na dobu od 1.4.2015 do 31.5.2015 MgA. Daniela Josefusová, poté až do konce roku vypomáhala jen na dohodu o pracovní 
činnosti. K 30.4.2015 rozvázala pracovní poměr účetní Markéta Klimešová a na její místo byla 1.5.2015 přijata Iveta Hudečková. Dne 15.6.2015 
byl na zástup za Mgr. Lucii Harazimovou, čerpající rodičovskou dovolenou, přijat Mgr. Jiří Šíl, Ph.D., dosavadní odborný pracovník Slezského 
zemského muzea. Dne 7.9.2015 se vrátila z rodičovské dovolené a následujícího měsíčního neplaceného volna Mgr. Ivana Merhautová. Po celý 
rok čerpaly rodičovskou dovolenou archivářky PhDr. Irena Moravcová a Mgr. Lucie Harazimová, a účetní Bc. Lucie Dorko a Karin Borunská. 
Po celý rok pracovali na poloviční úvazek Pavel Šrámek a PhDr. Simona Binarová. V rámci dohody o pracovní činnosti byla od 1.2.2015 až do 
konce roku zaměstnána jako knihovnice Jana Indrová. Na pobočku v Olomouci se k 1.1.2015 vrátila z polovičního na plný úvazek Mgr. Jana 
Morávková. Dne 5.1.2015 odešla na mateřskou dovolenou konzervátorka Mgr. Veronika Bulíčková a na její místo byla na zástup 1.2.2015 přijata 
Miloslava Porebská. Do 31.8.2015 pracoval jako zástup za mateřskou dovolenou na polovinu úvazku Mgr. Miroslav Trnka.  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Štěpán 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Knapíková, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Kravar (výkonný redaktor), Müller 
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor) 
Těšínsko – Müller 
Hlučínsko - Kravar 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Knapíková  
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller  
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 



Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Kulturní komise Rady města Opavy – Knapíková 
Komise regenerace městské památkové zóny města Opava – Müller 
Historická komise o.p.s. Po stopách Lichtenštejnů - Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Dorko, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Bc. Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
K 31.5.2015 ukončila pracovní poměr odchodem do důchodu PhDr. Libuše Fiedlerová. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Archivní časopis - Dorko 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Mamula 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Kateřina Lepíková archivářka 
Mgr. Zuzana Mikulová           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
BcA. Lucie Janáčková konzervátorka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                   asistentka 
Miroslav Polášek                 řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
K 1.1.2015 se na pozici asistentky vrátila Jana Hencová. Na plný úvazek přešla do 29.6.2015 Mgr. Zuzana Mikulová. K 1.9.2015 se vrátila 
z rodičovské dovolené Mgr. Kateřina Lepíková, nadále ale pracuje jen na polovinu úvazku. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Mgr. Michaela Neubauerová  archivářka 
Hana Nawarová                       asistentka 
Petr Lešák                             řidič - domovník 
 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byla převedena do státní služby ředitelka archivu (slib složila 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
Mateřskou dovolenou po celý rok čerpala Jarmila Syptáková. 
     
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Časopis Slezského zemského muzea - Growka 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 



Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj – Tinzová 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Mgr. Eva Krejčí       archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Pavel Kufa archivář 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               asistentka 
Ladislav Škula                      řidič - domovník 
  
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byla převedena do státní služby ředitelka archivu (slib složila 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
Na dohodu o pracovní činnosti vypomáhala od 1.2.2015 až do konce roku jako manipulační pracovnice Eva Seberová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Hajzlerová (místopředsedkyně) 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
Mgr. Pavel Šustala               ředitel 
PhDr. Karel Chobot                     archivář 
Mgr. Lenka Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Miluše Kudělková              archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Bc. Radek Martynek       archivář  
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Barbora Holubová asistentka  
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič - domovník          
 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři) s výjimkou Petry 
Martinkové, u níž k tomu došlo až 15.9.2015.  
Na dohodu vypomáhala od 1.2.2015 až do konce roku jako manipulační pracovnice Hana Drozdová. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot, Martinková 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Ing. Tomáš Hrubý                dokumentátor 
Ludmila Balounová            asistentka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 



Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
V období od 1.1. do 31.5.2015 pracovala v archivu na poloviční úvazek PhDr. Heda Minaříková. 
 
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
Mgr. Marek Skupien         ředitel 
Mgr. Kateřina Dohnalová archivářka 
Bc. Renata Dvořáková archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Vlasta Pavlíčková archivářka 
Mgr. Martin Sosna archivář 
Miroslava Moslerová asistentka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři) s výjimkou Renaty 
Dvořákové, u níž k tomu došlo až 15.9.2015.  
Po celý rok čerpala rodičovskou dovolenou Mgr. Jitka Halabicová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Sosna (výkonný redaktor) 
Hlučínsko – Skupien 
Jiné: 
Kronikář města Hradec nad Moravicí – Sosna 
  
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Magda Bočková                  archivářka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Jana Jurdová                       administrativní a spisový pracovník  
Alice Komárková                 konzervátorka 
BcA. Iva Matějíčková               konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             asistentka 
Richard Sedlo                  řidič - domovník 
                             
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byla převedena do státní služby ředitelka archivu (slib složila 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).  
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově - Roháčková 
Jiné: 
Místopisná komise Magistrátu města Prostějova –  Roháčková 
Komise pro kulturu a cestovní ruch Magistrátu města Prostějova - Václavík 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Mgr. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Bc. Eva Slováková, DiS            archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          asistentka 
Tomáš Halmazňa              řidič - domovník 



 
Změny v průběhu roku 2015: 
K 1.7.2015 byl převeden do státní služby ředitel archivu (slib složil 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři).            
Na dohodu vypomáhala od 1.2.2015 až do konce roku jako manipulační síla Blanka Blahová.  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                                           
Jana Lněničková                       archivářka 
Mgr. Ladislav Míča archivář                                
Bc. Miroslava Míčová archivářka 
Bc. Adéla Skoumalová archivářka 
Jitka Valouchová asistentka 
Aleš Vašíček                   řidič - domovník                             
 
Změny v průběhu roku 2014: 
K 1.7.2015 byla převedena do státní služby ředitelka archivu (slib složila 13.8.) a k 1.9.2015 ostatní odborní pracovníci (archiváři) s výjimkou 
Jitky Flanderkové, u níž k tomu došlo až 15.9.2015.  
Od 1.1. do 31.5.2015, kdy odešla do důchodu, pracovala na jen půl úvazku Jana Veberová. Rodičovskou, resp. mateřskou dovolenou čerpala po 
celý rok Mgr. Jitka Flanderková.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc - Míča 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Lněničková 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Lněničková 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol a rekvalifikační kurzy 
 
ZA Opava                               12 VŠ, 1 RK  
ZA, pob. Olomouc  4 VŠ 
SOkA Frýdek-Místek  2 VŠ, 1 SŠ 
SOkA Jeseník   2 VŠ 
SOkA Karviná  2 VŠ, 1 SŠ, 2 RK 
SOkA Nový Jičín  1 RK 
SOkA Olomouc  6 VŠ 
SOkA Přerov   1 VŠ  
 



 
Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

    
             

        
Počty, me tráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet) pomůcky  

      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] 
metráž 
[%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 

    N: 1 139 13 250,68 40,00 1 139 13 250,68 40,00 2 401 68 4 1 533  
Zemský archiv Z:  1 021 19 875,09 60,00 1 021 19 875,09 60,00         
v Opav ě (ZAO) I: 870 15 887,89 47,96 870 15 887,89 47,96         
(217000010)   Σ: 2 473 33 125,77   2 473 33 125,77           
    N: 1 083 3 402,01 63,73 1 083 3 402,01 63,73 1 701 41 0 620  
SOkA Bruntál Z:  465 1 936,15 36,27 465 1 936,15 36,27         
  I: 465 1 936,15 36,27 465 1 936,15 36,27         
    Σ: 1 742 5 338,16   1 742 5 338,16           
    N: 1 136 2 332,35 56,19 1 136 2 332,35 56,19 1 623 56 9 615  
SOkA F.-Místek Z:  450 1 818,63 43,81 450 1 818,63 43,81         
  I: 379 1 560,79 37,60 379 1 560,79 37,60         
    Σ: 1 688 4 150,98   1 688 4 150,98           
    N: 529 685,30 51,65 529 685,30 51,65 740 9 0 225  
SOkA Jeseník Z:  156 641,56 48,35 156 641,56 48,35         
  I: 144 605,58 45,64 144 605,58 45,64         
    Σ: 749 1 326,86   749 1 326,86           
    N: 993 2 547,19 53,28 993 2 547,19 53,28 1 400 0 0 477  
SOkA Karviná Z:  286 2 233,41 46,72 286 2 233,41 46,72         
  I: 286 2 233,41 46,72 286 2 233,41 46,72         
    Σ: 1 400 4 780,60   1 400 4 780,60           
    N: 1 712 3 662,19 65,35 1 712 3 662,19 65,35 1 835 136 0 267  
SOkA Nový Ji čín Z:  206 1 942,05 34,65 206 1 942,05 34,65         
  I: 200 1 914,70 34,17 200 1 914,70 34,17         
    Σ: 1 971 5 604,24   1 971 5 604,24           
    N: 1 593 4 032,55 52,93 1 593 4 032,55 52,93 3 218 125 0 1 797  
SOkA Olomouc Z:  1 472 3 585,52 47,07 1 472 3 585,52 47,07         
  I: 1 190 3 240,06 42,53 1 190 3 240,06 42,53         
    Σ: 3 343 7 618,07   3 343 7 618,07           
    N: 1 075 2 097,93 44,25 1 075 2 097,93 44,25 1 842 15 0 826  
SOkA Opava Z:  613 2 642,64 55,75 613 2 642,64 55,75         
  I: 480 2 296,41 48,44 480 2 296,41 48,44         
    Σ: 1 857 4 740,57   1 857 4 740,57           
    N: 1 122 2 422,41 67,87 1 122 2 422,41 67,87 1 155 638 8 676  
SOkA Prost ějov Z:  585 1 146,91 32,13 585 1 146,91 32,13         
  I: 585 1 012,75 28,37 585 1 012,75 28,37         
    Σ: 1 801 3 569,32   1 801 3 569,32           
    N: 746 2 209,65 45,55 746 2 209,65 45,55 2 062 0 0 1 366  
SOkA Přerov Z:  1 085 2 641,12 54,45 1 085 2 641,12 54,45         
  I: 756 1 996,92 41,17 756 1 996,92 41,17         
    Σ: 2 062 4 850,77   2 062 4 850,77           
    N: 1 338 1 604,93 51,22 1 338 1 604,93 51,22 1 771 142 0 577  
SOkA Šumperk Z:  433 1 528,67 48,78 433 1 528,67 48,78         
  I: 360 1 371,36 43,76 360 1 371,36 43,76         
    Σ: 1 913 3 133,60   1 913 3 133,60           

    N: 
12 

466,00 38 247,19 592,02 12 466,00 38 247,19 586,63 19 748 1 230 21 8 979  
SOUHRN Z: 6 772,00 39 991,75 507,98 6 772,00 39 991,75 513,37         

(ZAO vč. SOkA) I: 5 715,00 34 056,02 452,63 5 715,00 34 056,02 454,71         

    Σ: 
20 

999,00 78 238,94   20 999,00 78 238,94           
 



 
Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

  
           
      Archivní soubory 

Název archivu    Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] 

    N: 1 117 12 416,64 13 454,46 9 379,58 0 0,00 
Zemský archiv Z:  1 005 16 970,46 0 0,00 16 2904,63 0 0,00 
v Opav ě (ZAO) I: 857 13 901,97 0 0,00 13 1985,92 0 0,00 
(217000010)   Σ: 2 426 29 387,10 16 454,46 31 3 284,21 0 0,00 
    N: 1 081 3 377,89 0 0,00 2 24,12 0 0,00 
SOkA Bruntál Z:  435 1 786,63 0 0,00 30 149,52 0 0,00 
  I: 435 1 786,63 0 0,00 30 149,52 0 0,00 
    Σ: 1 672 5 164,52 0 0,00 70 173,64 0 0,00 
    N: 1 136 2 326,60 0 0,00 0 5,75 0 0,00 
SOkA F.-Místek Z:  417 1 710,08 0 0,00 33 108,55 0 0,00 
  I: 346 1 452,24 0 0,00 33 108,55 0 0,00 
    Σ: 1 647 4 036,68 0 0,00 41 114,30 0 0,00 
    N: 515 613,07 0 0,00 14 71,63 0 0,00 
SOkA Jeseník Z:  140 589,51 0 0,00 16 52,05 0 0,00 
  I: 128 553,53 0 0,00 16 52,05 0 0,00 
    Σ: 709 1 203,18 0 0,00 40 123,68 0 0,00 
    N: 987 2 521,95 0 0,00 6 25,24 0 0,00 
SOkA Karviná Z:  276 2 185,40 0 0,00 10 48,01 0 0,00 
  I: 276 2 185,40 0 0,00 10 48,01 0 0,00 
    Σ: 1 376 4 707,35 0 0,00 24 73,25 0 0,00 
    N: 1 682 3 559,88 0 0,00 30 102,31 0 0,00 
SOkA Nový Ji čín Z:  189 1 856,66 0 0,00 17 85,39 0 0,00 
  I: 183 1 829,31 0 0,00 17 85,39 0 0,00 
    Σ: 1 912 5 416,54 0 0,00 59 187,70 0 0,00 
    N: 1 557 3 909,35 0 0,00 36 123,20 0 0,00 
SOkA Olomouc Z:  1 450 3 487,33 0 0,00 22 98,19 0 0,00 
  I: 1 171 3 153,17 0 0,00 19 86,89 0 0,00 
    Σ: 3 261 7 396,68 0 0,00 82 221,39 0 0,00 
    N: 1 031 2 035,01 0 0,00 44 62,92 0 0,00 
SOkA Opava Z:  594 2 602,40 0 0,00 19 40,24 0 0,00 
  I: 462 2 258,57 0 0,00 18 37,84 0 0,00 
    Σ: 1 793 4 637,41 0 0,00 64 103,16 0 0,00 
    N: 1 074 2 276,24 0 0,00 48 146,17 0 0,00 
SOkA Prost ějov Z:  583 1 137,01 0 0,00 2 9,90 0 0,00 
  I: 583 1 002,85 0 0,00 2 9,90 0 0,00 
    Σ: 1 751 3 413,25 0 0,00 50 156,07 0 0,00 
    N: 739 2 169,39 0 0,00 7 40,26 0 0,00 
SOkA Přerov Z:  1 066 2 537,27 0 0,00 19 103,85 0 0,00 
  I: 739 1 898,00 0 0,00 17 98,92 0 0,00 
    Σ: 2 010 4 706,66 0 0,00 52 144,11 0 0,00 
    N: 1 277 1 459,17 0 0,00 61 145,76 0 0,00 
SOkA Šumperk Z:  429 1 510,37 0 0,00 4 18,30 0 0,00 
  I: 356 1 353,06 0 0,00 4 18,30 0 0,00 
    Σ: 1 847 2 969,54 0 0,00 66 164,06 0 0,00 
    N: 12 196,00 36 665,19 13,00 454,46 257,00 1 126,94 0,00 0,00 

SOUHRN Z: 6 584,00 36 373,12 0,00 0,00 188,00 3 618,63 0,00 0,00 
(ZAO vč. SOkA) I: 5 536,00 31 374,73 0,00 0,00 179,00 2 681,29 0,00 0,00 

    Σ: 20 404,00 73 038,91 16,00 454,46 579,00 4 745,57 0,00 0,00 
 



 
Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 

  
           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 198,81 2 952 25,08 252 7,91 491 215,98 2 713 
Zemský archiv Z:  13,04 0 0,48 31 0,02 2 13,50 29 
v Opav ě (ZAO) I: 13,04 0 0,47 30 0,02 2 13,49 28 
(217000010)   Σ: 211,85 2 952 25,56 283 7,93 493 229,48 2 742 
    N: 25,70 498 0,00 0 0,00 0 25,70 498 
SOkA Bruntál Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 25,70 498 0,00 0 0,00 0 25,70 498 
    N: 38,71 800 0,00 0 0,00 0 38,71 800 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,22 13 -0,22 -13 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,22 13 -0,22 -13 
    Σ: 38,71 800 0,00 0 0,22 13 38,49 787 
    N: 15,72 412 0,14 3 0,00 0 15,86 415 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 15,72 412 0,14 3 0,00 0 15,86 415 
    N: 105,31 3 010 0,06 4 0,00 0 105,37 3 014 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4 
    Σ: 105,31 3 010 0,06 4 0,08 4 105,29 3 010 
    N: 84,74 1 017 1,20 14 0,00 0 85,94 1 031 
SOkA Nový 
Jičín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 84,74 1 017 1,20 14 0,00 0 85,94 1 031 
    N: 75,87 1 105 2,06 86 0,00 0 77,93 1 191 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 1,12 134 0,00 0 1,12 134 
  I: 0,00 0 0,87 112 0,00 0 0,87 112 
    Σ: 75,87 1 105 3,18 220 0,00 0 79,05 1 325 
    N: 64,46 2 270 0,13 8 0,00 0 64,59 2 278 
SOkA Opava Z:  0,01 1 0,00 0 0,00 0 0,01 1 
  I: 0,01 1 0,00 0 0,00 0 0,01 1 
    Σ: 64,47 2 271 0,13 8 0,00 0 64,60 2 279 
    N: 468,43 14 577 10,25 128 5,66 148 473,02 14 557 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,08 4 -0,08 -4 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 468,43 14 577 10,25 128 5,74 152 472,94 14 553 
    N: 416,27 5 439 16,40 267 9,64 91 423,03 5 615 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 2,53 63 0,36 3 2,19 60 
  I: 0,00 0 2,53 63 0,02 1 2,51 62 
    Σ: 416,29 5 439 18,93 330 10,00 94 425,22 5 675 
    N: 14,38 1 099 0,00 0 2,67 78 11,71 1 021 
SOkA Šumperk Z:  0,00 0 0,00 0 1,22 134 -1,22 -134 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,87 112 -0,87 -112 
    Σ: 14,38 1 099 0,00 0 3,89 212 10,49 887 
    N: 1 508,40 33 179 55,32 762 25,88 808 1 537,84 33 133 

SOUHRN Z: 13,07 1 4,13 228 1,98 160 15,22 69 
(ZAO vč. SOkA) I: 13,05 1 3,87 205 1,21 132 15,71 74 

    Σ: 1 521,47 33 180 59,45 990 27,86 968 1 553,06 33 202 
 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 

Veřejno-
právní 
původci 

Soukro- 
moprávní 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 169 197 4 2 

SOkA Bruntál 53 41 6 0 

SOkA Frýdek-Místek 59 120 2 0 

SOkA Jeseník 23 16 4 0 

SOkA Karviná 55 14 4 0 

SOkA Nový Jičín 61 74 4 0 

SOkA Olomouc 98 90 9 0 

SOkA Opava 89 58 12 0 

SOkA Prostějov 32 35 0 0 

SOkA Přerov 103 30 3 0 

SOkA Šumperk 41 39 22 0 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   31 

Archiv Slezské univerzity Opava 6   

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 9   

Archiv VŠB-TU Ostrava 5   
 
 

Tab. č. 3 
ZA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

133 Oberlandrát Moravská Ostrava (1935)1939-1945 15,2 20,24       

312 
Národní jednota východomoravská - oblastní správa Moravská 
Ostrava 1945-1949 

0,24 0,24       

3005 Federace proletářské tělovýchovy, Ostravsko 1921-1938(1939) 0,41 0,41       

1850 
Královský úřad Opava (1566)1742-1782 Katalog dokumentů 
obrazového charakteru 

5,85 5,85 62 143   

Celkem 21,7 26,74 62 143   

 
 



 
Tab. č. 3 

ZA, pob. Olomouc 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Nová Horka, Nový Sikovec a 
Kateřinice 1582-1885 

4,7 4,7       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Horní Povelice a Bučávka 
1606-1872 

2,9 2,9       

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Prakšice 1578-[1874] 3,19 3,19       

2019 
Československá vědecko-technická společnost - závodní 
pobočka PAPCEL, n.p. Litovel 1961-1971 

0,11 0,11       

2031 
Československá vědecko-technická společnost - závodní 
pobočka Sigma, n.p. Olomouc 1975-1989 

0,11 0,11       

2148 
Československá vědecko-technická společnost - závodní 
pobočka KAZETO, n.p. Přerov 1976-1987 

0,11 0,11       

2030 
Socialistický svaz mládeže - celozávodní organizace Sigma, n.p. 
Olomouc 1975-1990 

0,11 0,11       

2147 
Socialistický svaz mládeže - závodní organizace KAZETO, n.p. 
Přerov 1975-1989 

0,11 0,11       

2009 Gröger a spol., mechanická tkalcovna, Šternberk 1943-1945 0,1 0,1       

1567 Rodinný archiv Baillou Hustopeče nad Bečvou1782-1945 0,4 0,4       

Celkem   11,84 11,84       

 
 
 

Tab. č. 3 
ZA Opava 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

211 Velkostatek Velké Heraltice 1571-1950 15   
      

387 Sbírka papírových listin, listů a aktového materiálu 1482-(1999) 0,25         

481 Slezská Grafia, a.s. Opava 1934-1959 0,5         

434 
Severomoravský krajský národní výbor Ostrava, odbor 
výstavby, 1945-1991 

30         

1868 Vašek Adolf Emil 1834-1954 15         

153 Sbírka pergamenových listin, 1367-1921 0,1         

2091 Zbrojovka, k. p. Vsetín 1946-1990 50         
205 Velkostatek Spálov 1623-1946 1       
128 Generální vikariát Těšín 1720-1945 1         

54 
Ústřední správa komorních statků vratislavského biskupství 
Jánský Vrch 1715-1953  35         

310 Slezská matice osvěty lidové Slezská Ostrava 1897-1950 0,35         

425 Zemský stavební úřad Opava 1854-1928 29         

544 Pruský katastr Hlučínsko 1860-1931(1959) 3,25         

878 Dílo, oblastní středisko Ostrava 1957-1995 16,28         

1398 Krajský národní výbor Olomouc - spolkové spisy     28 757   

Celkem 196,73   28 757   

 



Tab. č. 3 
ZA, pob. Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1845 Stavoprojekt Olomouc 1950-1990 1,6         
1570 Velkostatek Janovice 1539-1945 33,5         

1541 Velkostatek Mořice - Nezamyslice 1767-1889 8,8         

1321 Velkostatek Kelč 1610-1885 18,5         

1099 Arcibiskupský lesní úřad Rajnochovice 1916-1946 2,05         

1519 Arcibiskupská konzistoř Olomouc [1202]1452-1972 3         

1082 
Akciová společnost pro průmysl papírenský Olšany 
[1851]1866-1946[1961] 

6,43         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Dolní Životice a Hertice 
[1590]-1874 

3,5         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Šlapanice, Jiříkovice a 
Troubky 1598-1872  

0,2         

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Slezské Rudoltice 1539-1874 0,12         

1416 Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Nový Stikovec 1563-1842 0,11         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek Říkovice a Újezdec 
[1486]1579-1872 

4,3         

Celkem   82,11         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název a časový rozsah archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

15 Místní národní výbor Leskovec nad Moravicí 1945-1990  6,76 4,99       

46 Místní národní výbor Široká Niva 1945-1990(2002)      4,35 4,14     84 

47 Místní národní výbor Václavov u Bruntálu 1946-1990(2005) 6,88 4,64       

459 Archiv obce Těchanov [1938]-[1945] 0,01 0,03       

473 Místní národní výbor Dolní Moravice (1944)1945-1990 7,76 2,82       

478 Místní národní výbor Janovice 1945-1966(1977) 6,36 2,03       

472 Místní národní výbor Dobřečov 1945-1966 1,8 1,5       

819 Archiv městečka Janov [1577]-1945(1946) 14,52 14,52       

943 Místní národní výbor Jindřichov 1945-1990 6,27 5,77       

973 Místní národní výbor Třemešná 1945-1990 6,56 6,12     117 

976 Místní národní výbor Vysoká 1945-1990 5,02 3,47     83 

977 Místní národní výbor Zátor 1945-1990(2007) 5,16 3,92     88 

1611 Archiv obce Hejnov 1787-1820 0,12 0,12       
1612 Archiv obce Skrbovice 1774-[1901]       0,13 0,25       
1669 Heeger Viktor 1890-1935(1938)      0,12 0,3     21 

1714 Archiv obce Dolní Václavov 1787-[1930]      0,11 0,14       

1751 Kavalec Alfons 1915-1942(1946)     0,12 0,13       

1778 Archiv obce Nová Véska (u Moravského Berouna) [1928] 0,01 0,01       

1783 Státní okresní archiv Bruntál 1952-2001(2007) 5,21 8,98       

Celkem 77,27 63,88     393 



 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název a časový rozsah archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

430 Archiv městečka Horní Město 1613-1945(1947)             1,5   
      

951 Místní národní výbor Liptaň 1945-1990(1996) 2         

Celkem 3,5         

 
 
 
 Tab. č. 3 

SOkA Frýdek-Místek 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1 Archiv obce Baška 1698 - 1945 (1948) 1,8 1,97       

3 Místní školní rada Baška 1878 - 1949 (1950) 0,2 0,2       

56 Archiv obce Dobrá 1617 - 1945 (1955) 2,85 2,85       

253 Archiv obce Lískovec 1832 - 1944 1,35 1,35       

361 Archiv obce Ostravice 1766 - 1945 (1950) 3,4 3,4       

447 Archiv obce Ropice 1713 - 1922 0,28 0,28       

466 Archiv obce Řepiště 1789 - 1945 (1961) 1,37 1,37       

510 
Místní školní rada Stará Ves nad Ondřejnicí 1872 - 1945 
(1950) 

0,25 0,25       

577 Archiv obce Vendryně 1787 - 1945 (1961) 1,5 1,3       

633 Místní školní rada Brušperk 1871 - 1949 0,25 0,25       

1116 Archiv obce Horní Lomná [1787] - 1827 0,26 0,26       

1299 Farní úřad Dobratice 1850 - 1955 0,67 0,67       

1348 Lohrer - Lom Jaroslav 1936 - 1942 (1975) 0,12 0,12       

1483 Farní úřad Malenovice 1680 - 1955, dodatek 1,75 1,75       

Celkem 16,05 16,02       

 
 

Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

776 ONV Frýdek-Místek III 1977-1990  14,5         

Celkem 14,5         

 



 
 Tab. č. 3 

SOkA Jeseník 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

301 Archiv obce Supíkovice 1751-1945(1947) 
1,40 1,70       

239 Kettner Adolf (1810) 1870-1924 0,11 0,11       
255 Neugebauer Engelbert 1902-1941 0,14 0,14       
803 MNV Bukovice 1945-1950 (1952) 1,05 1,05       

556 
Sanatorium Ludvíka Schweinburga a.s. Zlaté Hory /1895/ -
1938 

0,34 0,34       

393 Cech krejčích Javorník 1559-1897 0,00 0,21       
395 Cech řezníků Javorník 1714-1883 0,17 0,17       
396 Cech ševců Javorník 1763-1885 0,28 0,28       
387 Cech mlynářů Javorník 1694-1884 0,55 0,55       

Celkem 4,04 4,55       

 
 

Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

657 Brachtl Zdeněk (1868) 1953-1999 2,39         

Celkem 2,39         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

25 Cech soukeníků Těšín 1540-1673 0,12 0,12       

430 Záložna - Kampelička Albrechtice 1930-1952 0,16 0,16       

577 Záložna - Kampelička Mistřovice 1929-1952 0,13 0,13       

1188 Dělnická tělocvičná jednota Fryštát 1933-1937 0,02 0,02       

Celkem 0,43 0,43       

 
 

Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

235 Městský národní výbor Český Těšín (1860) 1945 - 1990 (1991) 8,64         

697 Místní národní výbor Těrlicko (1924) 1951-1990 23,1         

1417 Slezská církev evangelická a.v. Český Těšín 1948-1989 5,74         

Celkem 37,48         

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Nový Ji čín 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

371 Místní národní výbor Hodslavice (1900) 1945 - 1990 (1991) 5,00 6,23       

414 Místní národní výbor Jeseník nad Odrou 1945 - 1990 (1995) 5,40 4,16       

846 
Beskydské divadlo Nový Jičín, divadelní zájezdová scéna 1942 
- 1963 (1964) 

14,20 12,06       

883 Společenstvo krejčích Odry 1865 - 1938 0,18 0,18       

1213 Místní národní výbor Šenov (1920) 1945 - 1949 (1952) 2,87 2,44       

1282 Archiv obce Trnávka 1836 - 1945 (1958) 2,94 2,20       

1347 Archiv obce Moravské Vlkovice [1787] - 1937 0,19 0,19       

1348 Archiv obce Slezské Vlkovice [1787] - 1944 0,13 0,13       

1397 Místní národní výbor Životice 1945 - 1974 (1979) 2,10 2,33       

1486 Okresní soud Fulnek (1800) 1850 - 1938 (1945) 27,44 24,92       

1557 Archiv obce Výškovice 1820 - 1944 0,05 0,05       
1567 Archiv obce Pustějov 1789 - 1944 0,30 0,30       

Celkem   60,80 55,19       

 
 

Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 Archiv města Nový Jičín 1566-1945 (1952) 10,00         

668 ONV Nový Jičín (1887) 1945-1990 (1999), odbor výstavby 60,00         

866 Sbírka fotografického materiálu a pohlednic 1861 - 1996 1,80         

1164 Místní národní výbor Starý Jičín (1925) 1945 - 1990 (1991) 0,60         

Celkem   72,40         
 
 

Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1 Archiv města Olomouc, Registratura 1920-1940 (Dodatek - 
sčítání lidu 1921) 

4,6 4,6       

3 Okresní úřad Olomouc - venkov (Dodatek - sčítání lidu 1921) 6,1 6,1       

1633 Farní úřad Senice na Hané 2,56 3,46       

1655 Okresní úřad Šternberk (Dodatek - Sčítání lidu 1921) 5,35 5,35       

2235 Vlastenecké kulturní sdružení Uničov 1946-1951 0,64 0,92       

Celkem 19,25 20,43       

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Olomouc 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 Městský národní výbor Olomouc 3         
43 Okresní soud Olomouc 3         

45 
Jednotný národní výbor Olomouc - Okresní velitelství národní 
bezpečnosti 

2         

437 ČSTV- Okresní výbor Olomouc 3         
1654 Městský národní výbor Uničov 3         
2501 KSČ - Okresní výbor Olomouc 15         

Celkem 29         

 
Tab. č. 3 

SOkA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1507 Farní úřad Skřipov 1798–/1985/ 1,43 1,3       

508 Orel – tělocvičná jednota Mokré Lazce 1928-1938 0,01 0,01       

1865 Zbavitel Miloš 1931-2014 1,8 1,92       

507 Sokol – tělocvičná jednota Mokré Lazce 1919–1938 (1973) 0,01 0,15       

130 Sokol – tělocvičná jednota Háj ve Slezsku 1922–1937 0,02 0,04       

1366 
Sokol – tělocvičná jednota Dolní Životice, pobočka Vítkov 
1937–1938 

0,04 0,12       

1142 Sokol – tělocvičná jednota Opava-Kylešovice 1935-1948 0,05 0,01       

862 Místní národní výbor Služovice (1936) 1945–1990 (1994) 7,12 3,94       

906 Místní národní výbor Šilheřovice (1932) 1945–1990 (1995) 3,94 3,33       

758 
Společnost pro postavení a udržování památníku na Ostré 
Hůrce, Opava (1945) 1947–1951 (1952) 

0,36 0,19       

756 Sokol – tělocvičná jednota Opava 1921–1949 0,05 0,2       

1382 Sokol – tělocvičná jednota Hradec-Podolí, Hradec nad Moravicí 
1910–1948 

0,05 0,23       

757 Družstvo pro postavení sokolovny Opava (1932) 1948–1960 0,45 0,5       

234 Dělnická tělovýchovná jednota Hlučín 1946–1948 0,03 0,13       

1258 Kořený Gustav (1861) 1920–1937 (2013) 0,37 0,33       

Celkem   15,73 12,4       

 
Tab. č. 3 

SOkA Prost ějov 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

328 Místní národní výbor Polomí 0,03 0,03       
414 Německá obecná škola Skřípov 1,49 1,49       
686 Národní škola Skřípov 0,3 0,3       

847 Jednotné zemědělské družstvo Čelechovice na Hané 0,8 0,8       

915 Sokol - tělocvičná jednota Čelechovice na Hané 0,12 0,12       

1085 Socialistická akademie - okresní výbor Prostějov 2 2,53       

Celkem   4,74 5,27       



Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

199  Kozánek Bedřich 1874–1913 (1958)                        0,48 0,36       
238  Dělnická záložna Přerov 1921–1943  0,25 0,2       
239  Všeobecná záložna Přerov 1922–1942  0,12 0,1       
243  Raiffeisenova záložna Přerov 1912–1943 0,26 0,25       

245  Záložna továrny hnojiv Přerov 1929–1943 0,13 0,13       

246  Zemědělská záložna Přerov 1927–1940 0,05 0,05       
247  Živnostenská záložna Přerov 1927–1942 0,15 0,14       

278 
 Společenstvo kapelníků Kojetín (1909) 1934–1950  

0,45 0,43       

371  ZDŠ 1. – 5. ročník Oplocany  1824–1978 2,34 2,2       

652  Archiv obce Pavlovice u Přerova 1643–1945 (1956)  0,42 0,8       

653  Místní národní výbor Pavlovice u Přerova (1941) 1945–1990   5,71 2,9       

671  Archiv obce Popovice 1757–1945 (1959) 0,59 0,6       

672  Místní národní výbor Popovice (1943) 1945–1960  0,38 0,22       

733  Místní národní výbor Říkovice (1922) 1945–1975 1,88 0,85       

791  Archiv obce Vinary 1830–1945 (1958)   0,7 0,62       

792 
 Místní národní výbor Vinary (1938) 1945–1960  

0,48 0,41       

804  Spořitelna a záložna Vlkoš 1873–1952 (1953)   0,76 0,72       

1033 
 Místní národní výbor Hranické Loučky (1924) 1945–1964 

0,22 0,22       

1059  MNV Lhotka u Hranic (1942) 1945–1960 0,37 0,29       
1175  Archiv obce Olšovec, 1831–1945 (1990)  1,22 1,2       

1176  Místní národní výbor Olšovec, (1938) 1945–1971  0,92 0,47       

1179  Archiv obce Opatovice 1766–1945 (1949)   1,3 1,45       

1223  Místní národní výbor Polom, (1937) 1945–1975 (1976)   1,96 1,15       

1272  Archiv obce Radotín 1830–1945 (1950) 0,5 0,63       

1273  Místní národní výbor Radotín (1910) 1945–1976 (1990)   0,85 0,76       

1275  Archiv obce Rakov [1800] – 1945 (1949)  0,56 0,62       

1276  Místní národní výbor Rakov (1915) 1945–1979 (1987)   0,95 0,89       

1300  MNV Slavíč (1922) 1945–1975 1,2 0,75       
1312  ZK Soběchleby 1872–1952 (1953) 0,36 0,36       

1313  Rolnická záložna Soběchleby 1885–1943 (1944)  0,13 0,15       

1314  Spořitelní a  zál. spolek Soběchleby 1910–1943   0,03 0,03       

1324  MNV Středolesí 1945–1974  0,62 0,46       
1379  MNV Uhřínov (1932) 1945–1971  0,3 0,26       
1394  MNV Velká (1919) 1945–1974 (2000)  3,05 1,23       
1530  Archiv obce Prusínky 1830–1944 (1948)  0,4 0,37       

1531  Místní národní výbor Prusínky (1943) 1945–1960  0,45 0,38       

2075  Klimeš Inocenc /1914/–/1994/ 0,35 0,6       
2141  Agrostroj Přerov 1944–1949 0,2 0,01       

2148  Hudební škola Bedřicha Kozánka Přerov 1886–1911  0,14 0,12       

Celkem 31,23 23,38       

 
 



 
Tab. č. 3 

SOkA Přerov 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 
 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

52  Archiv města Přerov 1436–1945 (1995)   10         

53  Městský národní výbor Přerov (1912) 1945–1990 (1995) 10         

263  Okresní soud Kojetín (1849) 1850–1949 (1959) 23,5         

Celkem 43,5         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Šumperk 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokon čené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1805 Základní škola Branná 1945-2005 2,08 2,08       
1975 Cech řezníků Velké Losiny 1841-1882 0,03 0,03       

1976 Cech kolářů a bednářů Velké Losiny 1841-1874 
0,02 0,02 

      
1977 Cech nožířů Velké Losiny 1841-1860 0,03 0,03       
1978 Cech tkalců Velké Losiny 1825-1898 0,03 0,03       
1979 Cech ševců Velké Losiny 1841-1886 0,03 0,03       

1980 Cech stolařů a sklářů Velké Losiny 1777-1890 
0,04 0,04 

      

1981 Cech zedníků a tesařů Velké Losiny 1841-1880 
0,03 0,03 

      

Celkem 2,29 2,29       

 
 

Tab. č. 3 

 Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

848 Spurný František, PhDr., CSc., Doc. 1958-1985 1         

982 Archiv obce Úsov 1547-1945 3,2         

1427 Okresní soud Zábřeh (1823) 1850-1949 (1951) 40         

Celkem 44,2         

 
 



 
Tab. č. 4 

Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 368 41 733 0 108 25 749 615 

ZA pob. Olomouc 286 26 710 0 190 11 137 76 

SOkA Bruntál 83 3 131 0 22 0 46 65 
SOkA Frýdek-
Místek 97 2 281 0 28 16 54 75 

SOkA Jeseník 92 16 220 0 0 0 41 17 

SOkA Karviná 92 7 208 0 37 102 108 80 

SOkA Nový Jičín 146 2 558 0 37 8 399 145 

SOkA Olomouc 234 9 770 0 208 0 187 248 

SOkA Opava 139 9 314 0 60 0 190 101 

SOkA Prostějov 124 4 447 0 19 0 82 47 

SOkA Přerov 158 2 236 0 88 8 173 48 

SOkA Šumperk 156 14 264 0 51 0 62 9 
 
 
III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
16 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (1), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (3),  Archiv Arcelor Mittal 

a.s. Ostrava (12)  
2 správní řízení (Policie ČR – krajské ředitelství Olomouckého kraje, Povodí Odry s.p. Ostrava)  
Nákup archiválií: pozemková kniha Mořkova ze 16.-17. stol. (541 €), kniha o J.M.Olbrichovi (2000 Kč) 
Archivní knihovna: 59 866 svazků + 2 677 svazků úředních tisků (Opava), 17 751 svazků (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog map a plánů – 80 záznamů (celkem 11 032 záznamů)  
Mezifondový katalog spolkových spisů (část Olomouc) na PC – 945 záznamů (celkem 945 záznamů)  
Mezifondový katalog fotografií – 82 záznamů (celkem 99 záznamů) 
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc, Archiv města Olomouc     
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Výzkum v Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv Bayreuth 20.-23.10.2015 (Kravar) 
 
Soupis: 
Židé v Sudetech 1848 – 1945 (pro Židovské muzeum v Praze) 
 
Výstavy: 
Budujeme Slezsko ZA. ZA od dubna 2015  
Nejstarší opavská matrika. ZA od července 2014 
Opava železniční. OKO – Obecní dům Opava 10.10.2014-31.3.2015 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
Moravský Manchester aneb pohled do textilní slávy města, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 9.4.-21.6.2015 
Troppau 1945 – Opava v roce nula. OKO – Obecní dům Opava 24.4.-30.8.2015  
90. let společnosti KAZETO Přerov. Přerov 24.5.2015 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Opavský pivovar. OKO – Obecní dům Opava 20.10.2015-31.1.2016 
Franz Josef Musem. 120 let od otevření historické výstavní budovy. Slezské zemské muzeum Opava 27.10.2015-16.2.2016 
W kręgu śląskiej kultury heraldycznej – nadania herbów, nobilitacje, indygenaty 1464-1918. Archiwum Państwowe Wróclaw, Polsko 9.12.2015-

11.1.2016  
 
Čítárna knihovny (Opava): 
280 čtenářských návštěv, předloženo cca 1 450 svazků 
 
 
Exkurze v archivu:  
16 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, Ostravské univerzity, žáků základních a středních škol (celkem 352 osob) 
10 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, olomouckých gymnázií a základních škol z Oseku n.B. a Prostějova   
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 12.6.2015 – rok 1945 (90 osob) 



 Konference a semináře: 
Archivy a média. Brno, MZA 29.1.2015 (Müller) 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Binarová, Kallerová, Kovářová, Kravar, Matroszová, Müller, Němečková, Pinkasová, Seidler, 

Seichterová, Solnický, Šopáková, Tesař) 
Internace řádových sester po roce 1950 v ČR. Bílá Voda 14.4.2015 (Tesař) 
IX. Medievisztikai Konferencia. Szeged, Maďarsko 17.-20.6.2015 (Kozák) 
Konference „Co po nás zbude“. Praha 6.10.2015 (Binarová, Kallerová, Seidler) 
Konference konzervátorů a restaurátorů. Plzeň 8.-10.10.2015 (Krásl) 
K historii průmyslu, techniky a sociálního vývoje na Moravě a ve Slezsku 1918-1939. Brno 29.-30.10.2015 (Šíl) 
Mezinárodní setkání středoevropských archivářů. Bad Kissingen, BRD 3.-5.11.2015 (Kravar) 
Genealogicko-heraldické matiné. Brno 7.11.2015 (Müller) 
Prameny k dějinám kinematografie. Praha 10.11.2015 (Tesař) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských (sicilských) archivů (ČIS). 7.-16.5.2015 (Kravar, Matroszová, Müller) 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 
Otevření archivní novostavby pobočky Státního archivu v Katovicích v Białsku-Białe 11.9.2015 (Müller) 
 
Jiné: 
Seminář restaurátorů o práci s voskem. Praha 22.10.2015 (Krásl, Soldánová) 
Kurz pro operátory programu PEvA. Benešov 20.10.2015 (Matroszová) 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 19.6.2015 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Opava 8.12.2014 
 
 
 
SOkA Bruntál  
Ad III/1 
Archivní knihovna: cca 20 000 (8 456 evidovaných) svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku  kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 78 záznamů (celkem 308 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 55 záznamů (celkem 237 záznamů) 
 
Ad III/4   
Výzkum: 
Výzkum v Bundesarchiv – Lastenausgleichsarchiv Bayreuth 20.-23.10.2015 (Dorko)  
Bohemika v polských archivech. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko 14.-18.9.2015 (Mamula) 
 
Výstavy: 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Opavský pivovar. OKO – Obecní dům Opava 20.10.2015-31.1.2016 
Malíř Josef Seidler (stálá expozice). Městské informační centrum Moravský Beroun od dubna 2015. 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze občanů obce Úvalno 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015 (události roku 1945)  
 
Konference a semináře: 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Mamula, Pešková, Škývarová, Vrťová) 
Mezinárodní setkání středoevropských archivářů. Bad Kissingen, BRD 3.-5.11.2015 (Dorko) 
Konference „750 let od počátku města Prudniku“. Prudnik, PL 3.12.2015 (Mamula) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Nákup archiválií: medaile k 750. výročí Frýdku-Místku (750 Kč) 
Archivní knihovna: 21 255 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy 
starších databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 43 záznamů (celkem 3389 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 12 záznamů (celkem 496 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 65 záznamů (celkem 7576 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Českoslovenští legionáři z okresu Frýdek-Místek v boji za národní svébytnost a samostatný stát. SOkA od května 2014  
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014 – 30.6.2015 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Exkurze v archivu: 
11 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 220 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015 (22 osob) 



Spolupráce s médii: 
Televize Polar – nová kniha o dějinách Frýdku-Místku 9.1.2015 (Adamec) 
Český rozhlas Ostrava – totéž 25.2.2015 (Adamec) 
Český rozhlas Osrava – pořad o rodokmenech 31.12.2015 (Adamec)  
 
Konference a semináře: 
Památky Těšínského knížectví. Praha 26.2.2015 (Vojkovská) 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Vojkovská) 
Neinvazivní metody v péči o kulturní dědictví. Litomyšl 29.4.2015 (Janáčková) 
Konference konzervátorů a restaurátorů. Plzeň 8.-10.10.2015 (Janáčková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských (sicilských) archivů (ČIS). 7.-16.5.2015 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Nákup archiválií: evidenční kniha internačního tábora v Adolfovicích z r. 1945 (5000 Kč) 
Archivní knihovna:  12 796 svazků  
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 48 záznamů (celkem 739 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 146 záznamů (celkem 303 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 17 záznamů (celkem 224 záznamů)  
 
Ad III/4   
Výstavy: 
Jesenicko v roce 1945. SOkA 4.-30.6.2015  
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
Hra světel. Městské kulturní středisko Javorník 12.12.2014-23.1.2015 
Příroda Slezska. Slezské zemské muzeum Opava, od 2.4.2015 
Die Volkskultur der Menschen in der Region Freiwaldau. Kirchheim unter Teck, BRD 7.3.-12.4.2015 
Hvězdy stříbrného plátna. Vlastivědné muzeum Jesenicka 7.4.-31.5.2015 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Dobrodružná cesta těžby jesenických nerostů. Vlastivědné muzeum Jesenicka 22.9.-14.11.2015  
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí žáků jesenického gymnázia, základních škol okresu a kolegů archivářů (126 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014 (66 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas 2 – Lázně Gräfenberg (Growka) 
Česká televize 2 – Náš venkov 9.5.2015 (Growka) 
Český rozhlas, Radiožurnál – vstupy o prvním padlém vojáku 2. svět. války a čarodějnických procesech 28.4.2015 (Growka) 
Mittel-deutscher Rundfunk- televizní dokument o Jeseníkách 28.2.2015 (Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
Stopy židovských dějin a holocaustu v archivech České republiky. Praha 29.-31.3.2015 (Neubauerová) 
Internace řádových sester po roce 1950 v ČR. Bílá Voda 14.4.2015 (Neubauerová, Tinzová)  
XV. svatováclavské mezinárodní setkání. Jeseník 29.9.2015 (Growka, Hradilová, Neubauerová, Tinzová) 
10. konference S odkazem Vincenze Priessnitze o významu lázeňské péče. Jeseník 16.10.2015 (Growka, Tinzová) 
Vzpomínka na dr. Rudolfa Zubera. Olomouc 25.11.2015 (Growka) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Nawarová, Tinzová) 
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 
Archivní knihovna: 24 683 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku  kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 174 záznamů (celkem 458 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 309 záznamů (celkem 606 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 720 záznamů (celkem 4412 záznamů)  
 
 
Ad III/4 
Výstavy:  
1.světová válka: Život na frontě a doma. SOkA 9.6.-30.6.2015 (celkem 745 návštěvníků) 
2. světová válka: Od okupace k osvobození. SOkA 9.6.-22.10.2015 (127 návštěvníků) 
Havířov – 60 let a pořád nejmladší. SOkA od 3.12.2015 (95 návštěvníků) 



5 výstav ve foyer a přednáškovém sále SOkA  (celkem 542 návštěvníků) 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
8 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu, členy různých spolků (celkem 194 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015   
 
Konference a semináře: 
Stopy židovských dějin a holocaustu v archivech České republiky. Praha 30.-31.3.2015 (Krejčí) 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Hajzlerová) 
Digital Archiving in Czech and German Perspective. Praha 24.-25.9.2015 (Trojak) 
Zeleň v historii města. Havířov 6.10.2015 (Hajzlerová) 
Historický vývoj a identifikace černobílých fotografických technik a tisků. Praha 1. a 8.10.2015 (Hajzlerová, Kufa, Pietrowski) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských (sicilských) archivů (ČIS). 7.-16.5.2015 (Hajzlerová) 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Hajzlerová, Kufa) 
 
 
 
SOkA Nový Jičín 
 
Ad III/1 
Archivní knihovna: 11 335 svazků  
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog kronik na PC – 122 záznamů (celkem 421 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 893 záznamů (celkem 893 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Za svobodu (léta 1938-1945). Muzeum Novojičínska Nový Jičín 5.5.-23.8.2015 
Lev oděný v purpuru. Muzeum Novojičínska, Kapucínský klášter ve Fulneku, 1.7.-30.9.2015 
„Ve jménu důstojnosti lidské“. Nový Jičín a okolí v letech 1938-1945. Městské kulturní středisko Nový Jičín 4.9.-5.9.2015 
85. výročí od vzniku Kina Květen. Kino Květen Nový Jičín, od 10.12.2015 
4 krátkodobé výstavy archiválií a kronik v Bílovci, Klimkovicích, Frenštátě p/R a Rybím 
 
Exkurze v archivu: 
3 exkurze pracovníků Nemocnice Nový Jičín a studentů středních škol z Nového Jičína a Frenštátu p/R 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015  
3 návštěvy v budově býv. synagogy na ulici Havlíčkova (vedení města Nový Jičín 14.1.2015; izraelský velvyslanec Gery Koren v doprovodu 
poslankyně PS PČR Dany Váhalové 16.3.2015; náměstek MV ČR Petr Mlsna a ředitel OASS MV ČR Jiří Úlovec, 24.9.2015) 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava – Nález schránky na kostelní věži v Rybím, 13.08.2015  
Česká televize Ostrava – Nález dopisu při opravě Jaroňkovy útulny ve Štramberku, 10.09.2015 
Kabelová televize Polar Nový Jičín a regionální televize ve Studénce – 5 rozhovorů k různým historickým výročím a akcím (Chobot, Chobotová) 
 
Konference a semináře: 
Autorské právo v archivní a muzejní praxi. Praha 10.2.2015 (Vlčková, Martynek) 
Stopy židovských dějin a holocaustu v archivech České republiky. Praha 30.-31.3.2015 (Chobot)  
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Chobot, Šustala, Vlčková, Chobotová)   
„ČAS-MÍSTA-LIDÉ“ Systém nacistických táborů v letech 2. světové války. Český Těšín 30.9.-1.10.2015 (Martynek) 
Mezinárodní konference Moravian - Ženy Moravských bratří. Suchdol nad Odrou 16.-18.10.2015 (Chobot, Chobotová) 
Seminář ke 100. výročí narození univerzitního profesora PhDr. Josefa Polišenského, DrSc.  Olomouc 9.12.2015 (Chobot, Chobotová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských (sicilských) archivů (ČIS). 7.-16.5.2015 (Šustala) 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Glogar, Martynek, Šustala, 

Vlčková) 
 
 
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  26 560 svazků  
 
 Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Sbírka obrazového materiálu Olomouc – 585 záznamů (celkem 3906 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis bavarik (pro SOA Plzeň) 
 



Výstavy:  
Odsun – vyhnání – transfer. SOkA 9.6.2015-31.5.2016. 
O zločinech a trestech ve městě Šternberku. Město Šternberk 25.9.2014-31.8.2015 
Tváře velké války. Vlastivědné muzeum Olomouc 4.9.2014-1.2.2015 
Historie zemědělství v Moravské Huzové. Obecní dům Moravská Huzová 5.-7.6.2015 
Historie školství v Kožušanech – Tážalech. Základní škola Kožušany-Tážaly 5.-9.11.2015 
České korunovační klenoty … na dosah. Doba Karla IV. na Olomoucku. Vlastivědné muzeum Olomouc 4.12.2015-21.2.2016 
 

Exkurze v archivu: 
26 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, středních a základních škol z Olomoucka (celkem 327 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2014  
  
Spolupráce s médii: 
Televizní film Jan Hus (režie Jiří Svoboda) – Kaňák jako poradce v otázkách paleografie a diplomatiky  
 
Konference a semináře: 
Teologické sympozium. Olomouc 14.5.2015 (Kaňák) 
M.Jan Hus – svědek křesťanské víry pro naši dobu. České Budějovice 18.-20.5.2015 (Kaňák) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  10 577 svazků  
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku  kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog kronik na PC – 72 záznamů (celkem 1194 záznamů)  
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 6 záznamů (celkem 707 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Rok 1945 na Opavsku ve světle archivních dokumentů. SOkA 8.-12.6.2015 
Země a její pán. Slezské zemské muzeum Opava 12.11.2014–30.6.2015 
40 let – Dům umění – 1974-2014. OKO – Dům umění Opava 13.11.2014-4.1.2015 
Troppau 1945 – Opava v roce nula. OKO – Obecní dům Opava 24.4.-30.8.2015  
Horké jaro. Odry 1945. Muzeum Oderska Odry 27.5.-17.12.2015 
Obraz opavské každodennosti. Richard Ludwig Adam Assmann (1887-1965). OKO – Dům umění Opava 14.7.-30.8.2015 
Těšínské knihařství. Książnica Cieszyńska Cieszyn srpen – listopad 2015 
Neklidné století. Slezské zemské muzeum Opava 1.9.2015-31.1.2016 
Josef Seyfried 1865-1923. Zámecké muzeum Kravaře 13.8.-30.9.2015 
Opavský pivovar. OKO – Obecní dům Opava 20.10.2015-31.1.2016 
 
Konference a semináře: 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Skupien) 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze pro kolegy archiváře ze SOkA Nový Jičín 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Dvořáková, Dohnalová, 

Pavlíčková, Skupien) 
 
 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  13 779 svazků  
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku  kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 

Sbírka fotografií a negativů – 3507 záznamů (celkem 20 825 záznamů) 

 
Ad III/4 
Výstavy: 

Osvobození Prostějovska v archivních pramenech. SOkA 3.6.-30.6.2015 (557 návštěvníků) 

Artefakty z radniční věže. SOkA 2.-11.6.2015 (371 návštěvníků) 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova, Senioři Prostějov (196osob včetně MDA)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015  
 
 



SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  23 756 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku  kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy starších 
databází. 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 57 záznamů (celkem 1 086 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 126 záznamů (celkem 201 záznamů) 
Mezifondový katalog fotografií na PC – 320 záznamů (celkem 3 652 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Soupis firemních vedut 
 
Konference a semináře: 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Slováková) 
Po stopách Žerotínů. Valašské Meziříčí 8.4.2015 (Lapáček) 
Kroměříž v kontextu II. světové války. Kroměříž 16.-17.9.2015 (Jirák) 
Historický vývoj a identifikace černobílých fotografických technik. Praha 1.10.2015 (Kolečářová) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 4.-5.11.2015 (Vohnická) 
 
Exkurze v archivu: 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015  
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Pavlíková, Slováková) 
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Nákup archiválií: 2 historické spolkové fotografie ze Šumperska (500 Kč) 
Archivní knihovna:  23 571 svazků 
 
Ad III/3 
Vedle pořádacích prací byla hlavním úkolem roku byla kompletace a příprava digitalizace evidenčních kartoték a školních katalogů a opravy 
starších databází. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Ze Šumperka až na konec světa /výstava map/. SOkA 11.6.-30.10.2015 
70. výročí ukončení 2. světové války. Obec Dubicko 10.5.2015 
Hasiči – statečnost – pracovitost – obětavost. Vlastivědné muzeum Šumperk 4.6.-30.9.2015 
Muzejní noc. Město Mohelnice 26.6.2015 
630 let od první písemné zmínky. Obec Rohle 3.-4.7.2015 
740 let obce Pobučí. Obec Jestřebí 22.8.2015 
Vřesová Studánka. Spolek pro obnovu poutního místa Vřesová studánka Šumperk 30.10.2015 – 17.1.2016 
 
 
 
Exkurze v archivu: 
7 exkurzí žáků základních a středních škol okresu (120 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2015 
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 26.9.2015 
 
Konference a semináře: 
16. archivní konference. Poděbrady 7.-9.4.2015 (Babuňková) 
Letní škola medievistických studií. Sázava 4.-6.9.2015 (Míča, Míčová) 
Regionální literatura a knihovna. Šumperk 17.9.2015 (Jarmarová) 
Konference „Co po nás zbude“. Praha 6.10.2015 (Míča) 
Bibliotheca Antiqua. Olomouc 4.-5.11.2015 (Lněničková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do Státního archivu ve Vratislavi, odd. Kameniec Ząbkowicki, a SOkA Jeseník 10.-11.9.2015 (Babuňková, Míča, Míčová, 

Skoumalová, Valouchová, Vašíček) 
 
 



 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

   Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 

ZA pob. Olomouc 26 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 12 0 0 0 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 1 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 
 
IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 

 

Prověrky fyzického stavu archiválií a měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. Při kontrole 
v archivu uložených archivních kulturních památek (ZA Opava, ZA pob. Olomouc, SOkA Nový Jičín, SOkA Olomouc, SOkA Opava, SOkA 
Prostějov) nebyly zjištěny žádné změny. 

 

ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou 

a tento druh měření je instalován také do části přízemí objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických 

termohygrografů s týdenním záznamem nebo pravidelným jednorázovým měřením digitálním přístrojem. V přízemí obou objektů se díky 

stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších 

vlivech. Žádné zásadnější výkyvy hodné zřetele však nebyly v průběhu roku zaznamenány.  

 
SOkA Bruntál 

Nadlimitní hodnoty naměřené teploty jsou důsledkem vysokých venkovních teplot během letních měsíců. Teplotní změny jsou však pozvolné, 
nikoliv skokové. Extrémní hodnoty, výhradně v případě teploty, byly zaznamenány jen v několika málo případech. 

 

SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech, v létě, kdy stoupá teplota, a v zimě, kdy klesá 
vlhkost. Proti roku 2014 ale došlo ke zlepšení stavu. 
 
SOkA Jeseník 
Přestože došlo oproti předchozím letům ke zlepšení stavu vlhkosti v depozitářích, k určitému kolísání vlhkosti stále dochází a v důsledku toho se 
na některých vazbách knih objevila plíseň. 
  
SOkA Karviná 
Problémem nadále zůstává přehřívání objektu v letních měsících. 
  
SOkA Nový Jičín 
Problémy se vyskytují jen v depotu v býv. synagoze v Havlíčkově ulici, kde je teplota odvislá od venkovních hodnot, změny jsou však v průběhu 
roku pozvolné. Trvale zvýšenou vlhkost se podařilo částečně snížit přestěhováním archiválií a častějším větrání, v závěru roku byl instalován 
nově zakoupený odvlhčovač. 
 

SOkA Opava 

V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v  Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech.  

 
SOkA Prostějov 

Problémy s vyšší vlhkostí se objevují jen v prostorách konzervační dílny. 
 

V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 



 

Mikrofilmování a digitalizace 

 

V opavské dílně byly zhotoveny mikrofilmové zabezpečovací kopie k fondu Rodinný archiv Webernů a k úředním knihám fondu Archiv 
města Prostějov (celkem 5405 políček). Digitalizace byla zaměřena především na listiny a pečeti z fondů Urbariální komise slezská a Slezský 
stavovský archiv. Průběžně byly digitalizovány nově přejaté matriky a rovněž vybrané svazky opisů matrik. Celkem bylo vlastními silami 
pořízeno 32 tisíc snímků. V SOkA se vlastní digitální kopírování zaměřovalo zvláště na sbírky fotografií, kroniky a listiny, olomoucká dílna 
rovněž pokračovala v systematickém snímkování úředních knih z fondu Lenní dvůr Kroměříž a digitalizovala též nově přijaté matriky 
olomoucké části sbírky. V podnikovém archivu Tatry Kopřivnice bylo prostřednictvím brigádníka (ing. Sopúch) pořízeno cca 3 tisíce skenů 
skleněných fotodesek. Všechny organizační jednotky se vzhledem k spuštění nové verze programu Vademecum intenzivně věnovaly vyplňování 
metadat k již pořízeným digitálním snímkům a jejich dálkovému zveřejňování.   

Na náklady společnosti FamilySearch z Utahu pokračovala v SOkA Bruntál v Krnově třemi kamerami digitalizace vybraných typů 
archiválií. Konkrétně byl tento rok zaměřen na  dokončení digitalizace evidence obyvatelstva z jednotlivých okresních archivů (v knižní i 
kartotéční podobě – do roku 1948) a provádění digitalizace školních katalogů (do roku 1950). Pořízeno bylo cca 3 milionů snímků. Akce by měla 
být dokončena v průběhu roku 2016. 

Firma Sýkora prováděla za úhradu digitalizaci dodatečně nalezených či převzatých kinematografických filmů a nově též všech 
audionahrávek, které byly zjištěny v SOkA v rámci GI. Prostřednictvím České geologické služby a na její náklady bylo digitalizováno 171 
důlních map. Na základě dohody s magistráty města Olomouce a Přerova bylo díky evropským fondům digitalizováno 2,2 miliony snímků 
archiválií k dějinám těchto měst. 

Masívní digitální snímkování je tedy realizováno více směry. Vzhledem k tomu, že doposud nebyla vyjasněna metodika pro statistické 
podchycení digitálních snímků a ze základní evidence NAD byla dokonce tato položka vypuštěna, upustili jsme od vyplňování tabulek IV/3. 
Celkově lze ale konstatovat, že v současné době disponuje ZA cca 20 miliony snímků archiválií, z nichž cca 9 milionů je již zveřejněno 
dálkovým přístupem (za rok 2015 bylo do našeho archivního informačního systému Vademecum přistoupeno z 773 294 unikátních adres). 



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

 
  ZA Opava 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 

zrestaurováno 

Počet perg. listin 204 

Počet papír. listin 105 

Počet pečetí 244 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 4 

Počet vazeb 2 

Počet spisů   

Počet map 20 

Počet grafických listů 4 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 50 

Počet dezinfikovaných spisů 15 

Počet fotografií   

 

  
  ZA Opava, pob. Olomouc 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 205 

Počet papír. listin   

Počet pečetí 37 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 2 

Počet vazeb 274 

Počet spisů 21 

Počet map 28 

Počet grafických listů 33 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií 245 

 

  
  SOkA Frýdek-Místek 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet pergamenových listin   

Počet papír. listin 5 

Počet pečetí   

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih 3 

Počet vazeb 77 

Počet spisů 3 

Počet plánů 15 

Počet grafických listů 32 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 6 

Počet dezinfikovaných spisů  2 bm 

Počet fotografií   
 



 
SOkA Prost ějov 

Tab. č. 1 

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 41+ 5 ve formě knihy (125 folií) 

Počet papír. listin 23+8 ve formě knihy (219 folií) 

Počet pečetí 43 

Počet perg. rukopisů   

Počet papír. rkp. nebo knih   

Počet vazeb 1 

Počet spisů   

Počet plánů   

Počet grafických listů   

Počet dezinfikovaných rkp. a knih   

Počet dezinfikovaných spisů   

Počet fotografií   

 
 

 

V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 

Komentář 

 

Hlavním úkolem všech čtyř konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2015 restaurování a nové uložení veškerých 

pergamenových listin. S výjimkou části listin SOkA Olomouc (AM Olomouc) byly již všechny tyto práce v jednotlivých SOkA 

dokončeny a probíhala konzervace listin v centrále ZA.  

 

ZA Opava včetně olomoucké pobočky 

V opavské dílně byly především konzervovány a nově adjustovány listiny. Byly dokončeny listiny všech velkostatků a započaly práce na 

listinách z fondu Slezský stavovský archiv. Vedle toho byly restaurovány mapy a plány z vybraných fondů a úřední knihy ze SOkA 

Bruntál. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány listiny ze SOkA Olomouc. Prováděna byla rovněž vazba novin (41 svazků). 

 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna ošetřovala výhradně archiválie SOkA Frýdek-Místek. 

 
SOkA Prostějov 

Většina prací se soustředila na restaurování a novou adjustaci listin ze SOkA Olomouc.  

 
 
ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
Ze střechy hlavní budovy archivu musely být na podzim sňaty dvě ozdobné kamenné vázy, které vykazovaly značnou degradaci. V příštím roce 
budou muset být nahrazeny kopiemi. Největší investici představoval stolní skener VERSASCAN 3650 A0 za částku 1 500 000 Kč. Nákladem 
700 000 Kč byl pořízen nový server a dvě diskové pole. Zakoupeny byly 4 nové osobní počítače, z toho jeden pro olomouckou pobočku, jedna 
černobílá tiskárna A3 a fotoaparát NIKON. Do nově získané budovy na Březinově ulici v Opavě by měla být do konce roku 2016 přesunuta 
konzervační dílna ZA, dislokovaná zatím v pronajatém objektu na Nádražním okruhu. Centrála ZA nemá v opavských budovách vůbec žádnou 
prostorovou rezervu.  
                                                       
SOkA Bruntál 

V budově byla provedena pouze dílčí oprava střešní krytiny. Konečně se ale podařilo zajistit finanční prostředky pro léta 2016 a 2017 na 
rekonstrukci depotního bloku a mohly být tedy zahájeny přípravné práce (zpracování investičního záměru). Stávající vozidlo Škoda Felicia 
bylo odprodáno a provizorně nahrazeno starším vozem Honda Civic, užívaným doposud v centrále ZA. V prosinci byl archivu přidělen vůz 
Škoda Octavia, bezúplatně převedený z MV. Poněvadž v objektu jsou uloženy rovněž archiválie ZA a SOkA Opava, činí prostorová rezerva 
archivu v současnosti zhruba jen 15 bm!  

 
SOkA Frýdek-Místek 
Čím dál větším problémem se stávají zvětšující se praskliny na stěnách celého objektu, především v posledním nadzemním podlaží. Nákladem 
250 000 Kč bylo provedeno čištění fasády a za částku 600 000 Kč byla provedena zakoupena nová řídící jednotka vzduchotechniky. Zakoupen 
byl jeden osobní počítač. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 1100 bm). 



Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově, takže aktuální ukládací rezerva činí 
jen asi 150 bm. 
 
SOkA Jeseník 
Proběhla 1. etapa opravy střechy, která si vyžádala cca 2 mil. Kč. Nedořešena zůstává stále oprava dezolátního povrchu dvora, který vyžaduje 
kompletní vydláždění.  Prostorová rezerva archivu činí 514 bm. 
 
SOkA Karviná 

Vyměněn byl starý videokomunikační systém a provedena byla oprava výtahu. Zakoupena byla jedna kopírka A4, diaprojektor s plátnem, 
sněhová fréza a sekačka. Prostorová rezerva archivu činí jen 51 bm. 

 
SOkA Nový Jičín 
Nákladem 37 000 Kč bylo vyměněno 5 venkovních svítidel za úspornější LED svítidla. Stávající kamerový hlídací systém byl rozšířen o jednu 
kameru. Dále byl pořízen jeden nový osobní počítač, přívěsný vozík a odvlhčovač pro potřeby depotu v býv. synagoze na ulici Havlíčkova. 
Rezerva v centrální budově je nyní asi 1100 bm, po dostavbě regálů by mohla být navýšena o dalších 500 bm. V depozitáři na Havlíčkově ul. je 
rezerva asi 850 bm, přičemž přibližně 1400 bm stávající kapacity zde zaujímají archiválie ve správě centrály ZA a pouze 70 bm náleží do 
evidence SOkA.  
SOkA Olomouc 
V průběhu roku nedošlo v olomoucké archivní budově k žádným větším stavebním úpravám, vymalovány byly inspekční pokoje, vrátnice a 
kuřárna. Zakoupeny byly 2 nové osobní počítače. Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí 3 862 bm.  
 
SOkA Opava 
K zásadní změně došlo v lednu 2015 převzetím nového nového objektu po Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových na Březinově 
ulici v Opavě. Po rekonstrukci bude do budovy přesunuta centrála archivu a stávající sídlo v tzv. červeném kostele bude sloužit jen jako 
depozitář. V průběhu roku byla vypracována projektová dokumentace rekonstrukce za částku 235 000 Kč a v prosinci bylo předáno staveniště 
vybrané firmě. Současná prostorová rezerva je pouze v depozitáři ve Skrochovicích a činí 438 bm. 
 
SOkA Prostějov 

Nákladem 710 000 Kč proběhla 2. etapa (dokončení) opravy střechy hlavní budovy archivu, v havarijním stavu ale zůstává střecha 

depozitáře, která bude řešena v roce 2016. Provedena byla oprava měření a regulace topení a vzduchotechniky a nákladem 200 000 Kč 

výměna vstupních hliníkových dveří. Nedořešena zůstává kanalizaci v druhé části objektu, která byla nově na dva roky zapůjčena 

Okresnímu soudu v Prostějově. Zakoupena byla kopírka A4. Prostorová rezerva činí 1350 bm. 

 
SOkA Přerov 
V budově proběhla oprava balkonu a kanalizace celkovým nákladem 1 050 000 Kč a další drobnější úpravy jako oprava osvětlení a výměna 
kuchyňské pracovní desky. Zakoupen byl nový osobní počítač, kávovar a vysavač. Dosavadní vůz Škoda Felicie byl navržen k vyřazení a 
nahrazen vozem Škoda Fabia Combi, bezúplatně převedeným z MV. Prostorová rezerva archivu činí 650 bm. 
 
SOkA Šumperk 
Byly zakoupeny 2 osobní počítače, jedna barevná a jedna černobílá tiskárna A3. Dosavadní vůz Škoda Felicie byl navržen k vyřazení a 
nahrazena vozidlem Škoda Octavia, užívaným doposud v SOkA Karviná. Prostorová  rezerva archivu činí 1700 bm. 
 
 
 
BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2015 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Kozák, Petr: Červená kniha Opavského knížectví. Edice registra komunikace opavských stavů z let 1614-1618 ve věci jejich sporu 
s Karlem z Lichtenštejna. Opava, ZA 2015, 276 s. ISBN 978-80-87632-31-4 

Dorko, Branislav: Historie tělovýchovy a sportu ve Vítkově. Vítkov, Město ve spolupráci se ZA Opava 2015, 143 s. ISBN 978-80-87632-25-3 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 16. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2015, 67 s. ISBN 978-80-87632-26-0,  ISSN 1213-
0192 

XV. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Nerostné bohatství Jesenicka a jeho využití. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka 
- SOkA 2015, 93 s. ISBN 978-80-87632-29-1 

 



Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 65. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2015, 200 s. ISBN 978-80-87632-28-4, ISSN 1214-
8032 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Kalábková, Pavlína – Koudel, Miroslav a kol.: Nová Hradečná. Historie obce od nejstarších dob do současnosti. Nová Hradečná, Obec – 
Olomouc, SOkA 2015, 192 s. ISBN 978-80-87632-23-9 

Olomoucký archivní sborník 13. Olomouc, SOkA 2015, 219 s.. ISBN 978-80-87632-27-7, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2015. Přerov, SOkA 2015, 200 s. ISBN 978-80-87632-30-7,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 8. Šumperk, SOkA Šumperk 2015, 80 s. ISBN 978-80-87632-32-1, ISSN 1802-8810  

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Černobílá historie. 90 let organizovaného šachu ve Frýdku-Místku. Frýdek-Místek, Beskydská šachová škola Frýdek-Místek 2015, 216 s. 
Osvobozování Frýdku-Místku začalo směrem od Lískovce. Region Frýdecko-Místecko, 28.4.2015, s. 8. 
Osvobozování Frýdku-Místku. Tamtéž, 5.5.2015, s. 8. 
Boje nebyly vůbec jednoduché. Tamtéž, 12.5.2015, s. 8. 
Frýdek slaví 90 let organizovaného šachu. Frýdecko-místecký a třinecký deník, 21.11.2015, s. 3.  
 
 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Holubí dům. Dějiny výsadního měšťanského domu v Prostějově, Dukelská brána č. 4. Prostějov 2015, 55 s. 
Čelechovice na Hané 1315-2015. Čelechovice na Hané 2015, 246 s. /spoluautor/ 
700 let od první písemné zmínky o obci Čelechovice na Hané.  Hanácký kalendář 2016. Olomouc 2015, str. 163-165. /s Romanou Němcovou/ 
Výstava Miroslava Šmída je k vidění v Duze. Prostějovský deník, 21.1.2015, č. 17, s. 8. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popisky – po celý rok/. 
Fotografický seriál „Jak šel čas“, pondělní vydání Prostějovského večerníku /fotografie s textem – po celý rok/ 
 
 
Dorko, Branislav  (SOkA Bruntál) 
110 let městské dopravy v Opavě. Druhé, upravené a doplněné vydání. Opava, Městský dopravní podnik 2015. 359 s. (editor, člen autorského 

kolektivu) 
Historie tělovýchovy a sportu ve Vítkově. Vítkov, Město ve spolupráci se ZA Opava 2015, 143 s. 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /člen autorského kolektivu/ 
Archivní fond dr. Oskara Rösnera. Sborník Bruntálského muzea 2015, s. 73-78. 
Adrian von Arburg a kol.: Německy mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945... In: Časopis Slezského zemského muzea B 62, 2013, 

2-3, s. 339-341. /recenze/ 
Martin Franc – Jiří Knapík: Volný čas v českých zemích 1947-1967. In: Slezský sborník, 113, 2015, č. 1, s 168-169. /recenze/ 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Dziedzictwo księstwa nyskiego i wspolna historia w Jeseniku i Głuchołazach. Kwadrat Grup – Gmina Głuchołazy 2015, 72 s. /spoluautor/ 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /člen autorského kolektivu/ 
Polní pilot Viktor Schünzel z Jeseníku (1884-1917). Jesenicko 16, 2015, s. 26-31. 
Odešel Luboš Slaný. Tamtéž, s. 60. 
Přečetli jsme za vás. Tamtéž, s. 61-64. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 64-65. 

Kostelík – památník v Horní Lipové. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 1, s. 47. 
Úvod do typologie dekretů čs. státních vyznamenání (1918-1989). Drobná plastika, 2015, č. 1-2, s. 60-72. 
Faleristika v katalogu „Země a její pán“. Signum, 2015, č. 10, s. 503-504. 
Český „zlatý“ námořník Čeněk Vrba (1888-1968). Tamtéž, č. 11, s. 554-555. 

Faleristická knižní a časopisecká hlídka 2015. Tamtéž, č. 12, s. 602-605. 
Mince z výzkumu kostela Nalezení sv. Kříže v Javorníku (předběžná zpráva). Slezský numismatik, 2015, č. 18, s. 9-14.  



Měnová reforma 1945 na Jesenicku. Tamtéž, s. 29-30. 
Pamětní medaile k 730. výročí obce Supíkovice, okr. Jeseník. Tamtéž, s. 34. 
Literární hlídka. Tamtéž, s. 37-39. 
Uznávaný primář, který z počátku o medicíně nechtěl ani slyšet. Lázeňské prameny, č. 9, leden 2015, s. 1-2. 
Naše lázeňské domy. Prkenný dům. Tamtéž, č. 12, prosinec 2015, s. 4. 
Archivní výstava k roku 1945. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, červen 2015, s. 11. 
Co vlaje před radnicí? Tamtéž, červenec 2015, s. 4. 
Velké Losiny do každé rodiny! Podesní. Vlastivědný časopis 17, 2014, s. 6-7. 

Jeseníky panoramatické. Jesenický týdeník, 15.12.2015, s. 5. 
Kleisner, Tomáš: Medaile císaře Františka Dobrotivého.  In: Historica. Revue pro historie a příbuzné vědy, Ostrava 2015, č. 1, s. 101-102. 

/recenze - s Karlem Müllerem/ 
Garbaczewski, Witold: Je nápisový denár krále Vladislava II. skutečně památkou na korunovaci? Souhrn. Folia numismatika, 2014, č. 28/1, s. 

128. /překlad z polštiny/ 
Filipow Krzysztof S.: Čs. vyznamenání udělená Polákům za 2. světové války. Signum, 2015, č. 12, s. 578-580. /překlad z polštiny/ 
Paszkiewicz, Borys: Zlatníkový groš vratislavského biskupa Jana Turza (ztracený ze sbírky Arcibiskupského zámku v Kroměříži). Slezský numismatik, 2015, č. 

18, s. 1-8. /překlad z polštiny/ 
Suchodolski, Stanisław: Měl Gaudentius, bratr sv. Vojtěcha, vliv na polské mincovnictví? In: Po stopách sv. Vojtěcha. Antiqua Cuthna 3, 2007, Praha 2014, s. 

131-139. /překlad z polštiny/ 
Paszkiewicz, Borys: Svatý biskup na polských středověkých mincích. Tamtéž, s. 141-159. /překlad z polštiny/ 

 
Hajzlerová, Irena  (SOkA Karviná) 
Spisová služba ve školství: jak udělat pořádek v administrativě. 2. vyd. Karviná, Paris 2015, 165 s. 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Cimbálová muzika Jeseník. Jeseník 2015. 22 s. 
Tři desetiletí Cimbálové muziky Jeseník. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015, listopad, s. 5. 

 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín)  
Příslušníci britského Královského letectva ve spojitosti s městem Novým Jičínem.  Vlastivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 169-173. /s 

Radkem Poláchem/ 
Prameny aneb Památky rozličných příběhů pamětihodných od dávných pominulých let. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 32, 2015, č. 1-

4, s. 87-90.  
Koncert radosti a veselosti. Novojičínský zpravodaj 2015, č. 2,  s. 5. 
Výročí Nového Jičína v roce 2015. Tamtéž, s. 8. 
Duhový svět nadchl posluchače, Tamtéž, č. 6, s. 7. 
Téma přednášky: Eduard Veith.  Tamtéž, č. 7, s. 9. 
Výročí novojičínské státní správy. Tamtéž, č. 10, s. 8. 
Klub rodáků a přátel města na cestách. Tamtéž, č. 11, s. 7. 
Dvě stě let od narození Jana Nepomuka Enderse. Tamtéž, s. 9. 
 
Chobotová, Lenka  (SOkA Nový Jičín) 
Město Nový Jičín a umění na přelomu 19. a 20. století. II. Páni výtvarníci a hudebníci. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41,  2015, č. 1, 

s. 15-19.  
Velká válka v místním tisku. Novojičínský zpravodaj 2015, č. 3, s. 8; č. 4, s. 9; č. 6, s. 8-9; č. 8, s. 8; č. 11, s. 8-9; č. 12, s. 8. 
 
 
Jahnová, Andrea  (ZA Opava) 
K historii společnosti Ferrum Frýdlant nad Ostravicí. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015,  č. 1, s. 25–28. /s Ivanou Tarabovou/ 
 
Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 
Z činností archivu v roce 2014. Sborník SOkA Šumperk 8, 2015, s. 3-4. 
Jak to viděli kronikáři. Tamtéž, s. 61-75. 
Státní okresní archiv Šumperk zve na výstavu „Ze Šumperka až na konec světa“. Kulturní život Šumperka, srpen 2015, s. 9. 
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Kojetín v období protektorátu. Vybrané kapitoly. Kojetín 2015. 
Špičky. Dějiny a současnost obce. Špičky 2015. /spoluautor/  
Pronásledování skupinky partyzánů na Přerovsku začátkem května 1944.  Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 42–70. 
Partyzáni z Velké Bystřice. Odboj s tragickým koncem. II. světová, září 2015, s. 36–38. 
Sokolka zavražděná v Osvětimi. Národní osvobození, 2015, č. 4, 18.2.2015, s. 5. 
Proslulý zločinec Martin Lecián páchal zločiny i v Kojetíně. Kojetínský zpravodaj 16, 2015, č. 11, s. 3-4. 
Z historie obce – Vojtěch Vavrouch. Zpravodaj obce Bedihošť, 2015, č. 36, s. 9–10, č. 37, s. 12-13. 
Z historie obce – Na hřbitově je pohřben pilot Jiří Čermák. Tamtéž, č. 38, s. 12-13. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo, příloha Střední a východní Morava: 

Obec Viničná existovala pouhých dvacet let. Č. 27, 2.2.2015, s. 15; č. 113, 16.5.2015, s. 13. 
Pilot Vladimír Zaoral byl rodákem z Tvorovic na Prostějovsku. Č. 80, 4.4.2015, s. 13. 
S bratry Hrušákovými z Křenovic se osud nemazlil. Č. 260, 7.11.2015, s. 14. 
Samota Svárov se rozkládá ve dvou katastrech. Č. 102, 2.5.2015, s. 13. 
Ve Velkém Újezdě zemřel syn praporečníka carské gardy. Č. 231, 3.10.2015, s. 7. 
Ve Vrbátkách se narodil lékař Jan Janošík. Č. 283, 5.12.2015, s. 17. 
Železniční tunel v obci Slavíč moc dlouho nesloužil. Č. 226, 26.9.2015, s. III. 
 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Vladimír Spáčil osmdesátiletý. Archivní časopis 65, 2015, č. 3, s. 299–301. 



Podíl Státního okresního archivu Olomouc na výzkumu dějin měst ve středověku a raném novověku v oblasti jeho územní působnosti za léta 
1991–2011. In: Documenta Pragensia XXXII/2, Města ve středověku a raném novověku jako badatelské téma posledních dvou desetiletí. 
Praha, Archiv hlavního města Prahy, 2013, s. 641–656, 702–703. 

600. výročí upálení dvou studentů pražské Karlovy univerzity v Olomouci v roce 1415.  Střední Morava 39, 2015, s. 96–99. 
Projekt digitalizace archiválií ve Státním okresním archivu Olomouc, realizovaný Magistrátem statutárního města Olomouce. Tamtéž, s. 152. 
Výstava o poválečném vysídlení německého obyvatelstva. Tamtéž, 40, 2015, s. 163. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2014. Olomoucký archivní sborník 13, 2015,  s. 9–16. /s Miroslavem Koudelou/ 
PhDr. Vladimír Spáčil se dožívá osmdesáti let. Tamtéž, s. 184–186. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Novomoravští rodové. I. Olomoučtí protestanté ve zmocňovací listině z roku 1610. Část II. Ostrava, Key Publishing s.r.o. 2015, 746 s. /s Jiřím L. Bílým/ 
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /členka autorského kolektivu/ 
Pohlednice z našeho kraje. Velký Roudný. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 2, s. 48.  
Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
U Bílého Koníčka. Č. 1, leden 2015, s. 17. 
Na Střelnici. Č. 2, únor 2015, s. 17. 
Zlatá Hruška. Č. 3, březen 2015, s. 17. 
Na Promenádě. Č. 4, duben 2015, s. 17. 
U Červeného raka. Č. 5, květen 2015, s. 17. 
Hostince Jaktařského předměstí. Č. 6, června 2015, s. 17. 
U Švába. Č. 9, září 2015, s. 17. 
Restaurace v Městských sadech. Č. 10, říjen 2015, s. 17. 
Hostinec U Bílé labutě. Č. 11, listopad 2015, s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Baron Alfons Rothschild a obec Šilheřovice. Č. 8, 24.2.2015, s. 8. 
Spisovatel, básník, knihovník Zdeněk Vavřík. Č. 20, 19.5.2015, s. 6. 
Bojovník s nákazami, zvěrolékař Ladislav Stypa. Č. 29, 21.7.2015, s. 9. 
Slovenský zpěvák Belo Turba a Opava. Č. 35, 1.9.2015, s. 8. 
Kronikář rodu Bezručova Vít Šedivec. Č. 41, 13.10.2015, s. 8. 
Byla kněžna Doubravka Česká na Hradci? Č. 47, 24.11.2015, s. 6. 
Seriál „Pozdrav z ...“ v týdeníku Region Opavsko: 
Pozdrav z Kateřinek. Č. 1, 6.1.2015, s. 7. 
Pozdrav z Jaktaře. Č. 4, 27.1.2015, s. 8. 
Pozdrav z Kylešovic. Č. 7, 17.2.2015, s. 9. 
Pozdrav z Raduně. Č. 10, 10.3.2015, s. 8. 
Pozdrav z Velkých Heraltic. Č. 19, 12.5.2015, s. 8. 
Pozdrav z Otic. Č. 31, 4.8.2015, s. 9. 
Pozdrav z Mladecka. Č. 34, 25.8.2015, s. 8. 
Pozdrav z Háje ve Slezsku. Č. 40, 6.10.2015, s. 9. 
Pozdrav z Litultovic. Č. 43, 27.10.2015, s. 9. 
Petr Havrlant, Hradec nad Moravicí a jeho okolí na starých pohlednicích, Hradec nad Moravicí 2015, 64 s. In: Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis 8, 2015, s. 231. /recenze/ 
 František Švábenický (ed.), Opava železniční, Opavská kulturní organizace, Opava 2014, 140 s. In: Časopis Slezského zemského muzea B 64, 

2015, č. 1, s. 91-92. /recenze/ 
Jiří Šíl a kol, Země a její muzeum, Slezské zemské muzeum, Opava 2014, 189 s. In: Časopis Slezského zemského muzea B 64, 2015, č. 2, s. 189-

190. /recenze/ 
 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Báseň Gaude mater ecclesia nerozpoznaným dílem Štěpána z Dolan. Střední Morava 40, 2015, s. 4-29. 
Štěpán z Dolan. Studia theologica 17, 2015, č. 4, s. 59-74. 
 

Kolečářová, Daniela (SOkA Přerov)  
Inocenc Klimeš – přerovský rodák a nadšený fotograf. Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 161–182. 
 
Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Nová Hradečná. Historie obce od nejstarších dob do současnosti. Nová Hradečná, Obec – Olomouc, SOkA 2015, 192 s. /s Pavlínou Kalábkovou 

a kol./ 
Paměti obce Řídeč. Olomouc, Obec Řídeč, 2015, 44 s. 
Hostinec „U Zlaté koule“. In: Pamětihodnosti města Olomouce. 2. díl. Olomouc, Danal 2015 (nestr.). 
Willibald Müller. Tamtéž. 
Pamětní kniha čestných občanů města Olomouce. Tamtéž. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2013. Olomoucký archivní sborník 13, 2015,  s. 9–16. /s Bohdanem Kaňákem/ 
Z historie olomouckého hostince „U Zlaté koule“. Tamtéž,  s. 137–148.  
Pamětní spis z někdejšího Obecního domu v Nemilanech. Tamtéž, s. 210–213. 
Nový pramen k historii kaple Nejsvětější Trojice v Posluchově. Tamtéž, s. 214–217. 
Jiří Jurok a kol.: Nový Jičín. In: Časopis Matice moravské 134, 2015, č. 1, s. 297–300. /recenze/ 
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
„Nepříliš daleko stavěna u chrámu budova stojí …“ /o mořické škole/. Střední Morava 39, 2015, s. 99-103. 
Velkostatek Vyškov. Tamtéž, s. 151. 
Malé ohlédnutí za Mezinárodními dny archivů. Tamtéž, 40, 2015, s. 162. 
Pět generací tichavské rodiny Parmů – fojtů, statkářů a továrníků. Hlasy Muzea ve Frenštátě p. R. 32, 2015, č. 1-4,  s. 32-43. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2014. Olomoucký archivní sborník 13, 2015, s. 17-21. 
 



Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Červená kniha Opavského knížectví. Edice registra komunikace opavských stavů z let 1614–1618 ve věci jejich sporu s Karlem z Lichtenštejna. 

Opava, Zemský archiv 2015, 276 s. 
Mezi periferií a centrem jagellonského světa. Registrum dvořanů knížete a krále Zikmunda I. Jagellonského z let 1493–1510. Between the 

Periphery and the Centre of the Jagiellonian World. The Register of Courtiers of Prince and King Sigismund I Jagiellon from 1493–1510. 
Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 555 s. (s Krisztinou Rábai) 

The Courtly Accounts of Prince Sigismund Jagiello (Late 15th to Early 16th Centuries) and Their Historicla Context. In: Money and Finance in 
Central Europe during the Later Middle Ages. Ed. Roman Zaoral. Palgrave Studies in the History of Finance. Basingstoke, Palgrave 
Macmillan 2015, s. 129–151. 

Zlatá bula sicilská z roku 1212 v argumentaci stavů Opavského knížectví na počátku druhého decennia 17. století.  Acta historica Universitatis 
Silesianae Opaviensis 8, 2015, s. 195–204. 

Dějiny Brna 2. Středověké město, red. Libor Jan, Brno: Statutární město Brno, Archiv města Brna 2013, 1163 s. In: Slezský sborník 113, 2015, s. 
159–160. /recenze/ 

Daniela Dvořáková, Čuerna kráľovná Barbora Celjská (1392–1451). Životný príbeh uhorskej, rímsko-nemeckej a českej kráľovnej, Budmerice – 
Bratislava: Vydavateľstvo Rak, Historický ústav slovenskej akadémie vied 2013. In: Slezský sborník 113, 2015, s. 161. /recenze/ 

 
 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Austrian Silesia as a space of multicultural encounters - example of Contemporary Opava District  (Rakouské Slezsko jako prostor 

multikulturálního střetávání – příklad dnešního okresu Opava). In: Jiří Knapík – Karla Vymětalová (eds.), Processes of Cultural Exchange 
in Central Europe In 1800-2000. Opava, Slezská univerzita 2014, s. 161–176. 

The First Silesian Behind the Wheel. The Beginnings of Motoring in Central Europe with Austrian Silesia as an Example. In: Karla Vymětalová 
– Zdeněk Jirásek (eds.), Historisation of Central Europe. Opava, Slezská univerzita 2014, s. 133–155. 

Seriál „Opavské kavárny, hotely, restaurace“ v měsíčníku Hláska: 
Restaurace U Zlatého kříže. Č. 7, červenec-srpen 2015, s. 17. 
Hostinec U Pruského krále. Č. 12, prosinec 2015. s. 17. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Historik Petr Tesař. Č. 2, 13.1.2015. s. 9. 
Zemská vláda slezská. Č. 3, 20.1.2015, s. 9. 
Královská úřad. Č. 6, 10.2.2015, s. 6. 
Poštovní ředitelství v Opavě. Č. 9, 3.3.2015, s. 9. 
Zemský soud v Opavě. Č. 12, 24.3.2015, s. 10. 
Operní pěvkyně Lucie Weidt. Č. 14, 7.4.2015, s. 6. 
Úřad landráta v Opavě. Č. 15, 14.4.2015, s. 6. 
Zemské četnické velitelství. Č. 17, 28.4.2015, s. 8. 
Německé gymnázium. Č. 21, 26.5.2015, s. 6. 
Purkmistr Woytech von Willfest. Č. 23, 9.6.2015, s. 6. 
Zplnomocněný komisař republiky Československé pro Ratibořsko. Č. 24, 16.6.2015, s. 6. 
Odbojář František Sobotík. Č. 26, 30.6.2015, s. 6. 
Slezská zemská nemocnice. Č. 27, 7.7.2015, s. 7. 
Říšský archiv v Opavě. Č. 30, 28.7.2015, s. 9. 
Lékárník Adoůlf Hanke. Č. 32, 11.8.2015, s. 10. 
Zemské finanční ředitelství. Č. 33, 18.8.2015, s. 8. 
Učitelský ústav. Č. 36, 8.9.2015, s. 8. 
Spisovatel Viktor Heeger. Č. 38, 22.9.2015, s. 9. 
Slezský zemský sněm. Č. 39, 29.9.2015, s. 10. 
Opavský městský archiv. Č. 42, 20.10.2015, s. 8. 
Psychiatrická léčebna v Opavě. Č. 45, 10.11.2015, s. 9. 
Konference archivářů České republiky. Slezský sborník 113, 2015, č. 1, s. 192–193. 
Jak psát dějiny velkých měst. Mezinárodní vědecká konference (Brno 19.–21. listopadu 2014). Tamtéž, 194–195. 
Archivar – ročník 2012. Archivní časopis 65, 2015, č. 2, s. 210–213. 
Archivar 2013. Tamtéž,, č. 3, s. 310–314. 
Literatura o Hlučínsku. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 5, 2015, č. 1, s. 29-30; č. 2, s. 32-33.  
Branislav Dorko, Jan Zajíc. In: Časopis Slezského zemského muzea B 64, 2015, č. 1, s. 94–95. /recenze/ 
Michael Hochendlinger, Österreichische Archivgeschichte. In: Tamtéž, č. 2, s. 194–195. /recenze/ 
František Švábenický (ed.), Opava železniční. 160 let od příjezdu prvního vlaku. In: Slezský sborník 113, 2015, č. 1, s. 162–163. /recenze/ 
 
Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc) 
Názvy litovelských ulic v minulosti a dnes. Olomouc, DANAL 2015.  
Kudy kráčely litovelské dějiny. /Vývoj názvů ulic ve městě - seriál/. Litovelské noviny, 2015, č. 1 - 12 (leden - prosinec).  
Rodopis /seriál formou rozhovoru na konkrétním případu/. Litovelské noviny, 2015, č. 5 – 12 (květen – prosinec)  
 
Kufa, Pavel  (SOkA Karviná) 
Výstava k 100. výročí 1. světové války v SOkA Karviná. ČAS v roce 2014. Ročenka České archivní společnosti.  Praha 2015, s. 140-144. 
 
Lapáček, Jiří  (SOkA Přerov) 
Přerov ve světle korespondence Karla staršího ze Žerotína. Přerov, Město 2015, 88 s. 
Dějiny obce Středolesí. Hranice 2015. /spoluautor/ 
Špičky. Dějiny a současnost obce. Špičky 2015. /spoluautor/  
„Kdyby se ty šance nespravovaly, dědina Troubky státi nemohla“. Vodní poměry mezi Troubkami a Tovačovem. In: XXXII. mikulovské 

sympozium, Brno 2015, s. 37–60. 
Příspěvek k poznání Přerovského povstání. Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 78‒121. 
Oldřich Fiala, knihovník a bibliograf, vlastivědný pracovník. Tamtéž, s. 183–198. /s Dagmar Persickou/ 
Bohuslav Fuchs, rodák ze Všechovic, je světově uznávaným architektem. Hranický deník, 3.4.2015, s. 11. 
Architekt Bohuslav Fuchs tvořil i v Přerově a okolí. Přerovský deník, 10.4.2015, s. 12; 17.4.2015, s. 8. 
Jak probíhalo osvobození obcí na Přerovsku? Tamtéž, 7.5.2015, s. 9. 



Šlechtické rody na Přerovsku: Rod pánů z Pernštejna. Nové Přerovsko, 29.5.2015, č. 22, s. 6; 5.6.2015, č. 23, s. 6; 12.6.2015, č. 24, s. 8; 
19.6.2015, č. 25, s. 8. 

Vlkoš a Kanovsko v prezidiálních spisech Okresního úřadu Přerov. Vlkošský zpravodaj, březen 2015, s. 3. 
Trafiky a trafikanti. Tamtéž, červen 2015, s. 3. 
Přihlášky válečných škod. Tamtéž, prosinec 2015, s. 1. 
Jak probíhalo osvobození obcí na Přerovsku? Deník, 7.5.2015, s. 9. 
Šlechtické rody na Přerovsku. Středověká šlechta vznikala postupně z členů panovníkovy družiny bojovníků a dvořanů. Tamtéž, 7.5.2015, s. 10; 

14.5.2015, s. 8; 29.5.2015, s. 6; 5.6.2015, s. 6; 12.6. 2015, s. 8; 19.6.2015, s. 8;  
Konec války přinesl Přerovu výbuchy a ničení. Tamtéž, 15.5.2015, s. 8. 
František Drbal byl za pomoc parašutistům popraven. Tamtéž, 22.5.2015, s. 9. 
Přerov za válek husitských. Tamtéž, 26.6.2015, s. 8; 3.7.2015, s. 8; 10.7.2015, s. 8. 
Šlechtické rody na Přerovsku. Tovačovští z Cimburka. Tamtéž, 24.7.2015, s. 8; 31.7.2015, s. 6; 14.8.2015, s. 8; 21.8.2015, s. 8;  
Rod Magnisů na Přerovsku. Tamtéž, 4.9.2015, s. 8; 11.9.2015, s. 8. 
Nenápadná strouha Strhanec si zaslouží zvláštní ochranu. Tamtéž, 7.8.2015, s. 8; 14.8.2015, s. 8. /s Břetislavem Passingerem/ 
Pilot Valentin Frydryšek – první československý letec. Tamtéž, 20.11.2015, s. 8. 
Valentin Frydryšek, významný rodák z Podhoří. Hranický týden, 4.12.2015, č. 49, s. 7. 
 
Linzmajerová, Marta (SOkA Opava) 
Odešel literární vědec a pedagog Jiří Urbanec. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 1, s. 41–42. 
Ohlédnutí za životem a dílem Miloše Zbavitele. Tamtéž, č.  2, s. 32–35. 
Kroniky hlučínských měst a obcí z fondů Státního okresního archivu Opava. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 5, 2015, č. 1, 

s. 22–26. 
Odešel historik a archivář PhDr. Václav Štěpán. Tamtéž, s. 28–29. 
 
Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk) 
Cestování nejen po vlastních nohách. Sborník SOkA Šumperk 8, 2015, s. 5-6. 
Madona z velkolosinské rychty. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny, 2015, č. 1, s. 18. 
 
Mamula, Jakub  (SOkA Bruntál) 
Johannes Chrząszcz: Historie města Prudniku v Horním Slezsku. Prudnik 2015, 480 s. /překlad z němčiny/ 
Vévoda Jiří II. Lehnicko-Břežský při správě krnovské země. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 2, s. 3–9. 
 

Marada, Miroslav  (SOkA Přerov) 
Příběh lipnických macesů. Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 27–32. 
Několik obrázků ze života lipnické reálky. Tamtéž, s. 37–41. 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Křesťansko-sociální spolek ve Frenštátě pod Radhoštěm. Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 32, 2015, č. 1-4, s. 43-46.  
 
Matroszová, Veronika  (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /členka autorského kolektivu/ 
 
Míča, Ladislav (SOkA Šumperk) 
Několik poznámek k osudu rukopisu č. 230 olomoucké kapitulní knihovny. Ke sporu o původní text Břetislavových dekretů na pozadí otázky 

filiace prokopských legend. In: Jedinec a evropská společnost od středověku do 19. století, A. Kalous - J. Stejskal - J. Šrámek (eds.), 
Olomouc 2015, s. 67–96. 

 
Michna, Radomír  (SOkA Frýdek-Místek) 
125 let českého ochotnického divadla ve Frýdku-Místku. Historie samostatných ochotnických spolků od Družstva divadelních ochotníků Místek 

až po Divadelní spolek FAMUS. Frýdek-Místek, Divadelní spolek FAMUS 2015, 40 s. 
 
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Galerie držitelů Paskova. Paskov, Město 2015, 37 s. /s Janem Al Sahebem/ 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /člen autorského kolektivu/ 
Almanach českých šlechtických a rytířských rodů 2023. Praha, Zdeněk Vavřínek 2015. (heslo Lubich z Milovan, s. 238-240) 
Znakové privilegium pro Pilníkov z roku 1514. In: Vladimír Wolf a kol.: Malé dějiny Pilníkova. Pilníkov 2014, s. 17-19. 
Náhrobníky z kostela sv. Martina v Krnově. In: František Kolář a kol. (ed.): Krnov. Historie, archeologie. Ostrava, NPÚ  2015, s. 346-355. 
Městský znak, pečeť a vlajka. In: Marek Perůtka a kol.: Umělecké památky Kroměříže. Průvodce. Kroměříž, Město Kroměříž 2015, s. 11-14. 
Brunensia ve sfragistických sbírkách Zemského archivu v Opavě. In: Archivum amicus historici est. Sborník příspěvků k životnímu jubileu Hany 

Jordánkové. Brno 2015, s. 552-557. 
Znak apoštolského administrátora Františka Onderka. Genealogické a heraldické informace 2014, Brno 2015, s. 81-83. 
Rušení klášterů v Rakouském Slezsku za josefínských reforem ve světle pramenů Zemského archivu v Opavě. In: Marek Derwich (red.), Kasaty 

klasztorów na obsarze dawnej Rzeczypospolitej Obojga Narodów i na Śląsku na tle procesów sekularyzacyjnych w Europie. I. Geneza. 
Kasaty na ziemiach zaborów austriackiego i rosyjskiego. Wrocław 2014, s. 131-137; IV. Dokumentacja. Wrocław 2014, s. 151-156. /s 
Petrem Tesařem/  

Inventáře kostelů na Javornicku z roku 1804. V. Fara Vápenná (Zighartice). Jesenicko 16, 2015, s. 5-9. /s + Antonínem Roubicem/ 
Pečeti a znak města Kroměříže. Východní Morava 4, 2014, s. 9-23. 
Geleitwort. In: Siegfried Hanke – Rainer Vogel: Urbar 1645 der gemeinen Stadt Troppau. Hammelburg/Eichenau 2015, s. 3-4. 
Úvodní slovo. In: Petr Kozák (ed.): Červená kniha Opavského knížectví. Edice registra komunikace opavských stavů z let 1614-1618 ve věci 

sporu s Karlem z Lichtenštejna. Opava, ZA 2015, s. 7. 
Úvodní slovo. In: Lenka Matušíková: K dějinám Židů v českých zemích. Praha, Národní archiv 2015, s. 7-8. 
Martin Šimša, Knihy krejčovských střihů v českých zemích v 16. až 18. století. Strážnice, Národní ústav lidové kultury 2013, 303 s. In: Časopis 

Slezského zemského muzea B 63, 2014, č. 3, s. 287-288. /recenze/ 



Kleisner, Tomáš:Medaile císaře Ferdinanda Dobrotivého (1793-1875): Kritická edice sbírky Národního muzea. Praha, Národní muzeum 2013, 
192 s. In: Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy 6, 2015, č. 1, s. 101-102. /recenze - s Květoslavem Growkou/ 

Jan Pelant, Erby české, moravské a slezské šlechty. Vývoj erbů a stručné dějiny 610 rodů. Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2013, 622 s. In: 
Slezský sborník 113, 2015, č. 1, s. 171.  /recenze/ 

Lenka Nováková Vašutová: Města a měšťanská společnost na hukvaldském panství v 17. a 18. století. Opava, Slezská univerzita 2014, 214 s. In: 
Vlastivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 181-182. /recenze/ 

 
Němcová, Romana  (SOkA Prostějov) 
Čelechovice na Hané 1315-2015. Čelechovice na Hané 2015, 246 s. /spoluautorka/ 
700 let od první písemné zmínky o obci Čelechovice na Hané.  Hanácký kalendář 2016. Olomouc 2015, str. 163-165. /s Tomášem Cydlíkem/ 
 
Neubauerová, Michaela  (SOkA Jeseník) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /členka autorského kolektivu/ 
Retro. Jeseník, město a lázně, 2015, č. 1, s. 22; č. 2, s. 27. 
Poutní místa okresu Jeseník. Tamtéž, č. 1, s. 21; č. 2, s. 20.  
Internace řádových sester v Bílé Vodě. KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje,  2015, č. 2, s. 63-66. 
Bílá Voda – położenie i historia miejscowości. In: Pogranicze opowiada. Nysa-Wrocław 2015, s. 111-128. 
Życie w Bílej Vodzie w okresie międzywojennym i w czasie wojny oraz wysiedlenie obywateli niemieckich. Tamtéž, s. 135-145. /s Markem Dušákem/ 
Internowanie sióstr zakonnych w Bílej Vodzie w latach 1950–1989. Tamtéž, s. 151-166. /s Miroslavou Špakovou/ 
Das Werk der Familie Kutzer aus Obergrund (Horni Udoli). Heimatbrief der Lindewiesner 70, 2015, č. 330, s. 24 - 25. 
 

Seichterová, Hana (ZA, pob. Olomouc) 

Pečeti obcí bývalého panství města Olomouce. Olomoucký archivní sborník 13, 2015, s. 191-209. /s Janem Štěpánem/ 
Komunální pečeti lenních vsí Nová Horka, Albrechtičky a Mošnov. Vlastivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 77-81. /s Janem Štěpánem/ 

 
Skoumalová, Adéla  (SOkA Šumperk) 
Příběh Františka Herziga, účastníka bojů na východní frontě v létě 1942. Sborník SOkA Šumperk 8, 2015, s. 24-31. 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Příspěvek k poznání dějin farnosti Březová na Opavsku do konce 17. století. Časopis Slezského zemského muzea B 63, 2014, s. 201–225. 
Setkání českých archivářů v Poděbradech. Tamtéž, B 64, 2015, s. 197–198. 
Hlučín. Hlučínsko. Vlastivědný časopis Muzea Hlučínska 5, 2015, č. 1, s. 33–35.  
Hať. Tamtéž, č. 2, s. 34–35.  
Kapitoly z církevních dějin Větřkovic na Vítkovsku do poloviny 20. století (II. část). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 1, s. 

7–12. 
Antonín Grůza – Libuše Dědková, Stará Ves nad Ondřejnicí – dějiny obce a její dominanty. In: Slezský sborník 113, 2015, s. 170–171. /recenze/ 
 
Slováková, Eva  (SOkA Přerov) 
Sbírka plakátů. Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 146–160. 
 
Solnický, Pavel  (ZA Opava) 
Seriál „Pozdrav z ...“ v týdeníku Region Opavsko: 
Pozdrav ze Stěbořic. Č. 28, 14.7.2015, s. 9 
Pozdrav z Jamnice. Č. 46, 16.11.2015, s. 9 
Pozdrav z Nového Dvora. Č. 49, 8.12.2015, s. 12 
Kouřil, Pavel; Tymonová, Markéta: Slovanský kostrový mohylník ve Stěbořicích. Brno: Archeologický ústav AV ČR, 2014. In: Časopis 

Slezského zemského muzea B 63, 2014, č. 3, s. 290–291. /recenze/ 
 
Sosna, Martin (SOkA Opava) 
Orelské hnutí ve Slezsku a na severovýchodní Moravě do roku 1938. In: Tomáš Hradecký, Pavel Horák, Pavel Boštík a kol.: České, slovenské a 

československé dějiny 20. století IX. Hradec Králové 2014, s. 483–494. 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /člen autorského kolektivu/ 
Historička a archivářka PhDr. Magda Plačková slaví životní jubileum. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015, č. 2, s. 42–43. 
Ředitel opavského gymnázia Matěj Kavka.  Region Opavsko, 3.2.2015, s. 9. 
Pozdrav z Kajlovce. Tamtéž, 31.3.2015, s. 8. 
Poslední kníže zámků v Hradci a Chuchelné Vilém Lichnovský. Tamtéž, 5.5.2015, s. 7. 
Pozdrav ze Žimrovic. Tamtéž, 2.6.2015, s. 6. 
Pozdrav z Jakubčovic. Tamtéž, 15.9.2015, s. 9. 
Legionář František Ohnheiser.  Tamtéž, 3.11.2015, s. 10. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 41, 2015, č. 1, s.  44–46;  č. 2, s. 45–46. 
Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2014. Průzkumy památek 22, 2015, č. 2, 208-240. /spoluautorka/ 
 
Šíl, Jiří  (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /člen autorského kolektivu/ 
Libor Martinek: Jiří Urbanec. Vědecký profil a výběrová bibliografie, Opava : Slezská univerzita, 2015, 45 s. In: Časopis Slezského zemského 

muzea B 64, 2015, č. 2,  s. 195. /recenze/ 
 
Šopáková, Marta  (ZA Opava) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /členka autorského kolektivu/ 
 



Štěpán, Jan  (ZA, pob. Olomouc) 
Žehnání zvonů v letech 1697-1702 v Olomouci. Střední Morava 39, 2015, s. 54-76. 
Německé pancéřové vlaky na počátku května 1945 v širším okolí Olomouce. Olomoucký archivní sborník 13, 2015, s. 149-166. 
Odešel přední český heraldik Jiří Louda. Tamtéž, s. 187-188. /s Petrem Gajdošíkem/ 
Pečeti obcí bývalého panství města Olomouce. Tamtéž, s. 191-209. /s Hanou Seichterovou/ 
Letecký den v Kelči 1. září 1946.  Východní Morava 4, 2014, s. 110-115. 
Komunální pečeti lenních vsí Nová Horka, Albrechtičky a Mošnov. Vlastivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 77-81. /s Hanou Seichterovou/ 
Konec války v Dolním Újezdě ve fotografiích a z pohledu obecní kroniky. Sborník SOkA Přerov, 2015, s. 71-77. 

Drobnosti z květnových a červencových dnů 1945 v Lipníku nad Bečvou. Tamtéž, s. 138-145. 
 
Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín) 
70 let od ukončení 2. světové války. Publikace vydané k 70. výročí osvobození. Vlastivědný sborník Novojičínska 65, 2015, s. 189-191. 

/recenze/  
 
Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 
K historii společnosti Ferrum Frýdlant nad Ostravicí. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 41, 2015,  č. 1, s. 25–28. /s Andreou Jahnovou/ 
 
Tesař, Petr  (ZA Opava) 
Farní kostel sv. Antonína Paduánského v Melči. Melč, Římskokatolická farnost Melč 2015,  19 s. 
Rušení klášterů v Rakouském Slezsku za josefínských reforem ve světle pramenů Zemského archivu v Opavě. In: Marek Derwich (red.), Kasaty 

klasztorów na obsarze dawnej Rzeczypospolitej Obojga Narodów i na Śląsku na tle procesów sekularyzacyjnych w Europie. I. Geneza. 
Kasaty na ziemiach zaborów austriackiego i rosyjskiego. Wrocław 2014, s. 131-137; IV. Dokumentacja. Wrocław 2014, s. 151-156. /s 
Karlem Müllerem/  

Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 
767 s. /člen autorského kolektivu/ 

Neznámý plánek východní části opavského kostela sv. Ducha z doby kolem roku 1777. Časopis Slezského zemského muzea B 64, 2015, s. 185–
186. 

Martin Strakoš – Romana Rosová – Michaela Ryšková: Průvodce architekturou Krnova. Ostrava 2013. In: Časopis Slezského zemského muzea 
B 64, 2015, s. 93. /recenze/ 

 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Státní okresní archiv Jeseník v roce 2014. Jesenicko 16, 2015, s. 52-54. 
Historie jesenických parků. Jeseník, město a lázně, 2015, č. 1, s. 20, 30; č. 2, s. 38; č. 3, s. 45-46. 
Odborná škola pro zpracování mramoru v Supíkovicích. XV. svatováclavské mezinárodní setkání v Jeseníku. Jeseník 2015, s. 56-71. 
Naše lázeňské domy. Bezruč. Lázeňské prameny, č. 11, říjen 2015, s. 4. /s V. Janků/ 
Lidové zvyky severozápadního Slezska v průběhu církevního roku (březen-duben). KROK. Knihovnická revue Olomouckého kraje, 2015, č. 1, s. 57-60. 
Historie jesenických parků. Naše město. Informační měsíčník města Jeseník, 2015, duben, s. 10; květen, s. 10;  červen, s. 12. 
Apríl ve slezské lidové tradici. Tamtéž, duben, s. 10. 
Lidové zvyky od 1. máje do konce léta. Tamtéž, květen, s. 10. 
O jesenickém katovi. Tamtéž, srpen, s. 6. 
Historie "Katovny" domu č.p. 176. Tamtéž, srpen, s. 6. 
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt. Tamtéž, říjen, s. 4. 
Zemřel čestný občan Jeseníku Herbert Reinelt (5.3.1930-14.9.2015). Jesenický týdeník, 2015, č. 38, s. 1, 2. 

 
Veberová, Jana  (SOkA Šumperk) 
Archiv města Zábřeh. Sborník SOkA Šumperk 8, 2015, s. 6-14. 
Tradiční koncert Smíření – Nová Seninka. Zlatý roh, Staré Město 2015, č. 8, s. 4. 
 
Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Několik poznámek k životu a smrti Baltazara ze Žerotína, pána na meziříčském a přerovském panství. Olomoucký archivní sborník 13, 2015, s. 117-124. 

Jindřich Zdík, biskup olomoucký. In: Pamětihodnosti města Olomouce. 2. díl. Olomouc, Danal 2015 (nestr.). 
 

 
 
Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Pavel Šopák a kol.: Neklidné století. České Slezsko a Ostravsko od první světové války do listopadu 89. Opava, Slezské zemské muzeum 2015, 

767 s. /členka autorského kolektivu/ 
 
 
 


